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  Výstavní činností 
Městské knihovny 

v Broumově 
se jako nezáměrná, avšak 

zřetelná linka vine žánr vý-
tvarného humoru. Už v časech 
svého rozšířeného kulturního 
působení knihovna (pod hlavič-
kou Městské knihovny a oddě-
lení kultury) uvedla na Staré 
radnici výstavy Jiřího Hanuše  
a Stanislava Kuldy a  
s Muzeem Broumovska spolu-
pracovala na Karlu Neprašovi  
a Janu Steklíkovi i na prezenta-
ci výstavy Vladimíra Renčína. 
Ve své čítárně pak představila 
mj. tvorbu Jaroslava City, 
Honzy Volfa, Jeňýka Pacáka, 
Jaroslava Soumara, Františka 
Gellnera, Stanislava Kuldy, 
Milana Hencla a zejména 
Ivana Mládka. V díle uvedených 
autorů lze v různé míře nalézt 
stopy vtipu, humoru, grotesky 
či ironického šklebu. Otevřeně 
se však v čítárně knihovny ke 
kreslenému humoru, nebo, 
chcete-li, ke kresleným vtipům, 
hlásí až současná expozice 
Luboše Drastila.

Na snímku:  Vystoupení 
Zuzany Rainové (zpěv)  
a Tomáše Hejzlara (kytara)  
na vernisáži výstavy kreslené-
ho humoru Luboše Drastila.
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Ve středu 21. 3. 2012 byla na veřejném 
setkání se členy Rady města Broumova  
představena 

architektonická studie 
připravované přestavby 
Dětského hřiště v Masa-
rykově ulici.

Studie, kterou vypracovala firma ADO-
NIS PROJEKT z Hradce Králové, řeší poža-
davky zadavatele - města Broumova, zejmé-
na vybudování letní scény se zastřešeným 
jevištěm a hledištěm s kapacitou cca 400 se-
dících diváků, areál volejbalu, objekt občer-
stvení, objekt cyklocampu, dětského hřiště  
a případné další doplňkové vybavení parku  
a jeho technické zázemí. 

Město studii předkládá veřejnosti k při-
pomínkám a  diskusi. Přestavba by měla být 
realizována postupně v několika etapách,, 
první práce by měly být zahájeny v roce 
2013. 
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Ohlédnutí 
za zimou
Zimní úklid a údržba veřejných komu-

nikací a prostranství se v Broumově nejvíce 
týká Technických služeb města Broumova, 
které musí pečovat o 20 km chodníků, 30 
km silnic, 13 přechodů, 28 parkovišť a od-
stavných ploch, a také o 16 autobusových 
zastávek.

Na zimu měly TSMB připravených 180 
tun písku a 3,5 tuny posypové soli.  Z tech-
nických prostředků 3 traktory, 2 multikáry, 
1 kloubový nosič nářadí a 1 menší náklad-
ní automobil. Práci zajišťovalo 9 řidičů,  
4 zaměstnanci s lopatami a škrabáky a až do 
poloviny prosince ještě pomáhala Veřejná 
služba. Na krytí nákladů bylo v rozpočtu při-
praveno  cca 1,4 mil. Kč.

Zajímavé je porovnání zimy 2010/11  
a 2011/12. Zimní údržba byla v r. 2010/11 
prováděna od 19. října 2010 do 4. února. Tr-
vala tedy 109 dnů, ve kterých bylo 54 zása-
hových dnů (jednoduše řečeno kalamitních)  
a stála 1.370.000 Kč. Zimní údržba 2011/12 
probíhala od 18.12.2011 do 28. února a tr-
vala 73 dnů, ve kterých bylo 45 dnů zásaho-
vých. Celkové náklady ještě nejsou spočítá-
ny, ale vzhledem k faktu, že ze zásob téměř 
nic nezbylo, budou jen o něco nižší než loni, 
a to TSMB ještě v polovině ledna jásaly, co 
ušetří peněz. Počasí ale rozhodlo jinak. Za-
tímco v roce 2010 přišel největší nápor ve 
druhé polovině prosince, v letošní zimě to 
bylo v druhé polovině ledna.

Přes drobné připomínky a problémy 
se TSMB se svými povinnostmi vyrovnaly 
dobře. Pokud by v lednu a únoru fungovala 
ještě Veřejná služba, mohly být občané ješ-
tě spokojenější. I tak si ale myslím, že všem 
zaměstnancům TSMB, kteří se na zimní 
údržbě podíleli, a i některým občanům, kteří 
dobrovolně pomáhali, patří naše poděková-
ní.                                                                      

Víte, že 
-  se jako součást protipovodňových 

opatření připravuje revitalizace rybníků  
v CHKO  Broumovsko? Deset z nich je přímo 
v Broumově a jeho okolí. Jedná se o Horní  
a Dolní ve Křinicích, Černý  a Metznerův  
v Benešově, Bělidlo v Olivětíně,  Telecí  ve 
Velké Vsi, Šlégl a Cihelný (Cígl).

-  se vysypala část pilíře mostu vedoucí-
ho z kláštera do klášterní zahrady? Majitel 
mostu (Benediktýnské opatství v Praze) 
hned druhý den (!) zahájil opravy. Také 
TSMB provedly zahrazení nebezpečného 
místa a zprovoznily vedlejší podchod. Všem 
za neuvěřitelně rychlý zásah patří naše po-
děkování.

-  firma F-STAV, s.r.o.Litomyšl zahájila 
rozsáhlou rekonstrukci objektu bývalé truh-
lárny v Soukenické ulici? Má zde být vybu-
dován nový provoz.

-  CDS Náchod připravuje rozšíření čer-
pací stanice v Broumově o bionaftu?

-  se zpracovávají písemná vyjádření  
k projektové dokumentaci akce „Návštěv-
nické centrum kláštera v Broumově“? 

-  úpravy útulku pro psy se pomalu chýlí 
ke konci? V současné době se budují čtyři ka-
ranténní kotce.

-  zahradnictví TSMB již 10.3. zahájilo 
prodej sadby salátu, květáku, kedlubny a 
kapusty? Pokud byste si chtěli na jaře za-
koupit macešky( na hřbitov), v zahradnictví  
Technických služeb je nekoupíte. Budete se 
muset obrátit na jiné prodejce. Po 15. květnu 
si ale budete moci nakoupit ledovky.

-  se 20. března 2012 obnoví práce na 
opravách výtluků na komunikacích ve měs-
tě? Na řadě jsou  ulice Dvořákova, Luč-
ní, Soukenická, Barvířské náměstí, a část 
ul.Rybářské. 

-  začala výměna písku všech veřejných 
pískovišť a také pískovišť v mateřských ško-
lách. Práce zajišťují TSMB.

Zahradnictví
Technických služeb města 

Broumova

Patřím k lidem, kteří mají rádi zahrád-
ku a sem tam něco vypěstují „na zub“ nebo 
na ozdobu. Patřím k těm, kteří mají zájem  
o květinami vyzdobené a jejich barvami hý-
řící město. Oceňuji všechny, kteří na svých 
zahrádkách pěstují květiny, nebo jimi zdobí 
okna a fasády domů, a nelitují práce ani pe-
něz.

Květinová výzdoba městě je citlivé téma, 
zejména když přihlédneme k tomu, jak se  
k ní někteří občané chovají. Byla také často 
terčem mnohdy neoprávněné, nebo neza-
sloužené kritiky. Poslední se týkala záhonů  

s pouhými maceškami před budovou úřadu. 
Nevím, proč tam nejsou orchideje, ale i u 
sochy sv. Václava jsou (byly) vysázeny ma-
cešky a nikomu to nevadilo. Příčinou kritiky 
nebo výhrad také bylo personální obsazení  
v zahradnictví, kde celá léta poctivě praco-
vali  „jen vyučení“ zahradníci.

V oblasti pěstování rostlin a veřejné zele-
ně nyní dochází na TSMB ke změně. Proza-
tím jen na částečný úvazek se podařilo získat 
odbornou sílu, kterou je paní Šárka Altová. 
Její pracovní náplní bude starost o měst-
skou zeleň, její výsadbu a údržbu (prořezy). 
Bude také poskytovat poradenskou činnost 
pro občany. Budete-li mít problémy v oblas-
ti pěstební činnosti rostlin, s jejich škůdci 
nebo chorobami, budete-li potřebovat radu 
při pěstování venkovních nebo i pokojových 
rostlin, můžete každé pondělí v době od 
15,00 do 17,00 hodin navštívit TSMB  a paní 
Altová se vám bude věnovat. Pokud se vám 
pondělí nebude hodit, můžete svou rost-
linku nebo její část přinést do zahradnictví  
a návštěvu si domluvit nebo zatelefonovat.

Věřím, že – i když zatím malá- posila se 
projeví i na stavu městské zeleně a nápaditěj-
ší květinové výzdobě. Hodně zdaru!

Černá cesta
Ještě na podzim 2011 se diskutovalo  

o tom, zda bylo dobré, že se zpevnil po-
vrch Černé cesty ( jinak také Černé stezky 
nebo Čerňáku).  Obavy se týkaly zejména 
možností uklouznutí na povrchu, pokud 
by byl namrzlý. Zdá se, že k žádnému 
úrazu nedošlo, nebo alespoň žádný nebyl 
hlášen.

Dne 28. února jsem šel do Olivětína. 
Tálo a pršelo. Odhrnutý sníh byl ještě 
zmrzlý a jeho vysoká vrstva bránila vodě 
odtékat do úžlabí, a tak se hrnula v celé 
šíři cesty z kopce dolů. To ještě šlo- i když 
by se více hodily holínky než kožené boty- 
neboť dole, v místě bývalého můstku, se 
díky tání a dešti na ještě zmrzlém podloží 
vytvořila obrovská kaluž. Jak jsem vzá-
pětí zjistil, dosahovala hloubky 4-7 cm. 
Nedalo se nic dělat. Při cestě zpět již ne-
pršelo, ale kaluž nezmizela, jen se trochu 
zmenšila. Po umyté cestě se šlo dobře. 
Zpevnění povrchu ji zachránilo, jinak by 
si voda vytvořila koryta, brázdy a rýhy  
a všechny vynaložené prostředky na ob-
novu cesty by přišly vniveč.

Teď čeká TSMB a Veřejnou službu jarní 
úklid. Na Černé cestě se bude hrabat listí, 
upravovat terén u obrubníků, čistit koryto 
a kanály, opravovat osvětlení  a zábradlí,  
v dolní části se bude provádět odvodnění,  
a vykácené stromy budou nahrazeny no-
vou výsadbou. Důležitá spojka s Olivětí-
nem bude sloužit i jako pěkná vycházková 
trasa.

Autorem příspěvků na této straně 
je Arnošt Obst
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Přestože slovní spojení „strategický roz-
vojový plán“ nepřipadá mnohým z nás příliš 
atraktivní a mnozí si při něm vzpomenou na 
doby plnění úkolů „pětiletek“, pokusím se 
v krátkosti popsat, že má smysl to, co v této 
oblasti nyní v Broumově probíhá.

Stejně jako ve svém osobním životě plá-
nujeme nejen na dny či týdny dopředu, měli 
by se otázce alespoň střednědobé vize věno-
vat i ti, kteří mají zodpovědnost za vedení 
města. V  posledních letech vznikly plány 
rozvoje celého regionu, dlouhodobý rozvo-
jový plán samotného Broumova však dosud 
chybí. K  vytvoření takovéhoto materiálu se 
nyní rozhodlo vedení města v rámci granto-
vého projektu „Zvýšení kvality řízení Měst-
ského úřadu Broumov“. 

Cílem projektu je vytvoření vize rozvoje 
Broumova v  dalších 15 – 20 letech. Jak by 
tedy práce na strategii města měla vypadat? 
Pokud chceme popsat cestu někam, je nutno 
si v  plné míře uvědomit, kde se nacházíme. 
V pohledu na život Broumově se jistě všichni 
zcela neshodují, a proto k získání reprezen-
tativního vzorku názorů byl v loňském roce 
proveden dotazníkový průzkum, ve kterém 
se občané mohli vyjádřit k  tomu, jak jsou 
spokojeni či nespokojení se  službami po-
skytovanými městským úřadem a s jednot-
livými stránkami života v  Broumově. S  vý-
sledky průzkumu byla seznámena nejprve 
rada města a posléze i ostatní zastupitelé. 
Dále byl v letošním roce proveden průzkum 
spokojenosti podnikatelů s  podmínkami  
k podnikání v  Broumově. Výsledky uvede-
ných 2 průzkumů byly spolu s  obecně do-
stupnými statistickými daty podkladem pro 
tvorbu „profilu města“ – strukturovaného 
dokumentu popisujícího současný stav ve 
městě. 

Už pod samotným pojmem rozvoj Brou-
mova si každý může představovat něco úpl-
ně jiného – zástupci občanů města by se měli 
zabývat zejména rozvojem z pohledu obyva-
tel města. Ty dle výsledků průzkumů zajíma-
jí zejména pracovní příležitosti, zdravotní 
a sociální služby, školství, možnosti volno-
časových aktivit a jistě ne v  poslední řadě 
i bezpečnost ve městě. Radou města byly 
proto ustaveny v únoru letošního roku čtyři 
desetičlenné pracovní skupiny (1. Ekonomi-
ka, kultura a cestovní ruch 2. Kvalita života 
3. Správa města 4. Sociální a zdravotní služ-
by), které by se měly uvedenými oblastmi 
zabývat. Na úvodním společném jednání  
7. března byli seznámeni se zpracovaným 
profilem města všichni členové pracovních 
skupin. Ti by měli v následujících několi-
ka měsících navrhnout základy strategic-
kého plánu pro Broumov do roku 2029.  

O průběžných výsledcích jejich práce budou 
občané města informováni na webových 
stránkách, aby se mohli do tvorby vize města 
zapojit. Pokud se z  formulované vize Brou-
mova v  běhu času nemá stát pouze snůška 
neuskutečněných přání, je potřebné navázat 
tvorbou akčních plánů, které budou obsaho-
vat konkrétní opatření směřující k naplnění 
zformulovaných vizí. Zároveň je nutno určit, 
kdo bude za jejich realizaci zodpovědný. Zá-
věrečný dokument projedná a schválí zastu-
pitelstvo města.

Věřím tomu, že tvorba Strategického 
plánu je příležitost pro Broumov. Příležitost 
k tomu najít společný čas k diskuzi o tom, jak 
si představujeme budoucnost našeho města 
a co pro naši vizi můžeme udělat. 

 MUDr. Jiří Veselý, člen rady města

Strategický rozvojový plán Města 
Broumova: Dokážeme využít příležitosti?

Mateřská škola Broumov
Příčná 227, 550 01 Broumov
Tel:  491523725,  
E-mail: loudova@skolkabroumov.cz 

Zápis dětí do 
mateřské školy 
pro školní rok 
2012/2013
se koná ve dnech 
14. 5. - 17. 5. 2012, 
(pondělí - čtvrtek)  
 od 9.00 do 15.00 hodin.

Místem „Zápisu“ je ředitelství Ma-
teřské školy  Broumov, Příčná 227, 550 
01 BROUMOV

O přijetí dítěte do mateřské školy  
v rámci „Zápisu“ nerozhoduje datum po-
dání žádosti ani pořadí žádosti. O přijetí 
dítěte v rámci „Zápisu“ rozhodují níže 
uvedená kritéria. 

Kritéria pro přijetí dítěte k předškol-
nímu  vzdělávání

Zohlednění podaných žádostí o při-
jetí dítěte k předškolnímu vzdělávání  
v tomto pořadí:

1.   děti, kterým byl doporučen odklad 
školní docházky, a děti, které se narodily  
v období od 1. 9. 2006 do 31. 8. 2007

2.   děti, jejichž zákonní zástupci mají 
trvalé bydliště v Broumově 

3.  děti přihlášené k celodenní do-
cházce po celý měsíc

4.    děti, které se narodily v období od 
1. 9. 2007, budou posuzovány v pořadí od 
nejstaršího po nejmladší

K „Zápisu“ vezměte s sebou:
-  rodný list dítěte
-  OP zákonného zástupce
-  očkovací průkaz dítěte
K předškolnímu vzdělávání by zá-

konní zástupci měli přihlásit v tomto 
termínu i děti, které dovrší věku 3 let  
v období od 1. 9. 2012 do 31. 8. 2012, 
 a budou mít zájem během školního roku 
dítě umístit do MŠ. 

Bližší informace a Žádosti o přijetí 
dítěte k předškolnímu vzdělávání získá-
te na všech pracovištích Mateřské školy 
Broumov a na stránkách MŠ www.skol-
kabroumov.cz

T. Loudová, řed. MŠ

Snímky „zdravých“ stromů 
jsou odpovědí Technických služeb 
města Broumova na kritiku kácení 
stromů pod Černou stezkou.
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 MĚSTO BROUMOV
vyhlašuje v souladu s ustanovením  

§ 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích ve znění pozdějších předpi-
sů a v souladu s ustanovením § 166 odst. 
2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, konkurzní ří-
zení na obsazení pracovního místa 

ředitele/ředitelky  

1) Domu dětí a mládeže 
      Ulita Broumov
2) Základní umělecké 
      školy Broumov
s nástupem od 1. 8. 2012 a předpoklá-

danou dobou výkonu činnosti ředitele na 
období 6 let.

Předpoklady pro výkon funkce ředite-
le/ředitelky:

•    vzdělání a pedagogická praxe po-
dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogic-
kých pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

•    znalost problematiky řízení ve škol-
ství a školských předpisů

•    občanská a morální bezúhonnost
•    dobrý zdravotní stav

Obsahové náležitosti přihlášky:
•   ověřené kopie dokladů o dosaže-

ném vzdělání
•      čestné prohlášení o průběhu všech 

předchozích zaměstnání vč. časového vy-
mezení

•     strukturovaný profesní životopis
•    koncepci  rozvoje školy/školského 

zařízení - max. 2 strany strojopisu
•   výpis z Evidence rejstříku trestů 

(ne starší 3 měsíců), popř. doklad o jeho 
vyžádání

•  čestné prohlášení dle § 4 odst.  
3 zákona č. 451/1991 Sb., v platném znění

• originál lékařského potvrzení  
o zdravotní způsobilosti k výkonu funkce 
ředitele/ředitelky. 

Přihlášky zasílejte nejpozději do 13. 
dubna 2012 na adresu:

Městský úřad Broumov, odbor škol-
ství, Třída Masarykova 239, 550 14  Brou-
mov      

Obálku označte heslem „KONKURS 
-  NEOTVÍRAT“

Bližší informace: Ing. Aleš Kitler, 
vedoucí odboru školství MěÚ Brou-

mov,  tel. 491 504 230.
                                    Milan Kotrnec, v.r.
                                    starosta

PODĚKOVÁNÍ 
„Centru pro rodinu“
V rámci individuálního projektu Města Broumova „Rozvoj sociálních služeb pro město 

Broumov“, registrační  číslo CZ.1.04/3.2.00/55.00007, vzniklo v bývalých prostorách ZŠ 
Broumov - Velká Ves, Lidická 174 nové středisko sociálních služeb pod názvem Centrum pro 
rodinu. Dne 6.3.2012 proběhl v Centru pro rodinu Den otevřených dveří spojený s veřejnou 
prezentací nejen výše uvedeného projektu města a jeho klíčových aktivit, ale i  jednotlivých 
druhů služeb poskytovaných v tomto novém zařízení. 

Tímto bychom chtěli poděkovat zástupcům dodavatelů sociálních služeb, za O.s.Ro-
modrom Mgr. Čestmíru Horkému, za O.s. Začít Spolu, Mgr. Lence Kurové a za Dům dětí  
a mládeže ULITA, Bc. Miroslavu Frömmelovi, za průvodní slovo a krátké představení „své“ 
služby. Dále patří velký dík i všem pracovníkům Centra za svědomitou přípravu, organizaci 
a zajištění celé propagační akce. V neposlední řadě je nutno poděkovat i dětským uživatelům 
služeb Centra pro rodinu za zajištění doprovodného kulturního programu. V rámci vystou-
pení byl předveden tanec čardáš a následně i moderní skupinový tanec. V rolích moderátorů 
se představili Nicolas a Sára, jako tanečníci vystoupili: Aneta, Vlasta, Jirka, Simon, Leona 
a Kamila. Vystoupení sklidilo úspěch a bylo ohodnoceno velkým potleskem všech přítom-
ných.

Fotografie ze Dne otevřených dveří i videa je možno zhlédnout na webových stránkách 
města: http://rssb.broumov-mesto.cz/.  

  Za Město Broumov: realizační tým projektu
 

Informace z přípravy 
Strategického rozvojového plánu 
Města Broumov do roku 2029

(zdroje na jeho realizace získány z projektu 
„Zvýšení kvality řízení Městského úřadu Broumov reg. č. 

CZ.1.04/4.1.01/53.00021“).
Dne 7. března se uskutečnilo 1. setkání pracovních skupin v rámci realizace Strategické-

ho rozvojového plánu města Broumova. Setkání se zúčastnili zástupci jednotlivých pracov-
ních skupin, a to v celkovém počtu 30 osob.

Starosta města p. Milan Kotrnec přivítal všechny účastníky, a tím zahájil první společ-
né jednání. Zástupce firmy PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. Ostrava 
představil zpracovaný Profil města, který bude sloužit jako podklad pro jednání pracovních 
skupin a seznámil všechny přítomné s dalším postupem při projednávání Strategického roz-
vojového plánu. 

Další setkání pracovních skupin se uskuteční v úterý 10. dubna 2012 s tímto harmono-
gramem:

Pracovní skupina Správa města od 10,00 – do 11,30 hod. 
Pracovní skupina Ekonomika, kultura a cestovní ruch od 12,00 – do 13,30 hod.
Pracovní skupina Sociální a zdravotní služby od 14,30 – do 16,00 hod.
Pracovní skupina Kvalita života od 16,00 – do 17,30 hod.
Další setkání proběhnou v termínech 23.4., 14.5., 28.5.2012  

Bc. Pavlína Machková, koordinátorka Strategického rozvojového plánu
machkova@broumov-mesto.cz, 604 228 006
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Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky
• Uskutečnilo se školní kolo recitační 

soutěže. Všem odvážným recitátorům děku-
jeme za účast. Někteří vybraní žáci posléze 
reprezentovali naši školu v okresním kole.

• Jednotlivé třídy si chystaly kostýmy 
na masopustní dovádění. Vše vyvrcholilo 
dne 21. února na MAŠKARNÍ ÚTERÝ, kdy 

se žáci i učitelé v kostýmech STŘAPÁČŮ 
různých barev shromáždily v tělocvičně  
a užívali si masopustní veselí – zpěv, tanec  
a nechyběla ani masopustní kobliha.

• V pátek 16. března se potýkaly děti  
z jednotlivých tříd s úlohami z „Matematic-
kého klokana“. Tato mezinárodní soutěž je 
pro žáky od 4. tříd, přičemž děti z 2. a 3. tříd 
se účastní také, a to v kategorii Cvrček. Test 
obsahuje 3 skupiny úloh seřazených podle 
obtížnosti. Soutěž se snaží zapojit všechny 
žáky, umožnit jim vyzkoušet si svoje schop-
nosti při řešení neobvyklých úloh.

 Učitelky z 1. stupně

Upozornění 
z dětských ordinací 
v Broumově! 
Dětské ordinace v Broumově poskytují 

léčebně preventivní péči pro děti a dorost od 
narození do 19 let. 

Dle platných vyhlášek Ministerstva zdra-
votnictví ČR je nezbytné oddělit prohlídky 
zdravých od vyšetření nemocných dětí.

Ordinační hodiny pro nemocné děti jsou 
denně  8,00-12,00 bez objednání.  

Preventivní prohlídky, potvrzení (při-
hlášky ke studiu, tábory, žádosti o řidičský 
průkaz, potravinářský průkaz) a očkování 
školáků provádíme ráno 7,00-8,00 dle objed-
nání.

 Odpolední ordinace jsou pro preventivní 
prohlídky a očkování kojenců jen pro objed-
nané  předem. 

UPOZORNĚNÍ: je nutné, aby děti do 
15 let byly v doprovodu rodičů! 

Dorost ve věku 15-18 let můžeme vyšetřit 
po předchozí telefonické domluvě s rodičem.

 Telefon: 491521074 Dr. Pindeš 
491521908 Dr. Sedláčková.

Očkování proti HPV
(rakovina děložního čípku)

od 1. 4. 2012 ZDARMA *
pro dívky mezi 13. a 14. narozeninami
(narozené po 1. 4. 1998)
Nepovinné očkování, na žádost rodičů
Ptejte se u svého pediatra nebo 
gynekologa.

* výběr ze 2 vakcín (zdarma / 
s doplatkem)

Poděkování
Chtěl bych i tímto způsobem vyjád-

řit velký dík panu Pavlu Rozdolskému, 
vedoucímu Autoservisu Broumov, za 
ochotnou, rychlou a kvalitní práci při 
opravě mého vozu a jeho přípravě pro 
technickou prohlídku. Jsem vděčný  
a spokojený.

Mgr. Richard Novák

Měsíc únor 
na ZŠ Kladská 
I tento měsíc byl na naší škole velmi za-

jímavý. Konala se velká výtvarná soutěž na 
téma: ,,Zima“, do které se zapojili všichni 
žáci ze speciálních a praktických tříd. Sou-
těže se zúčastnili žáci  praktických  a speci-
álních tříd. Každý žák mohl odevzdat svůj 
nejvydařenější výkres a porota vybrala tři 
nejhezčí v každé kategorii. Pro porotu to byl 
velmi těžký a zodpovědný úkol, neboť všech-
ny výkresy byly velmi zajímavé a originální. 
Všichni žáci se snažili  o co nejlepší výkon. 
Opět nám dokázali, že malují rádi,  s nadše-
ním a pro radost. Protože byly velmi pěkné 
všechny výkresy, porota  měla velmi těžkou 
práci. Vítězné výkresy  jsou vystavené ve ves-
tibulu naší školy.

Obzvláště tento měsíc únor byl velmi vý-
znamným pro vycházející žáky. Vyplňovali 
totiž přihlášky na střední školy. Doufejme, 
že každý z nich si zvolil tu svoji správnou 
školu a že podle svých možností  a schopnos-
tí se v budoucnu uplatní na trhu práce.

V tomto měsíci některé naše třídy navští-
vily nově otevřený ,,Klub SAS 1 – pro děti 
od 13 let“. Našim žákům chceme ukázat, že 
svůj volný čas mohou smysluplně využívat – 
např. tancem, sportem, soutěžemi,  výrobou 
různých dekorací, ale i získat zajímavé infor-
mace z oblasti umění, vědy, přírody, historie, 
techniky atd. Velkou výhodou pro naše žáky 
je i to, že v tomto ,,Klubu“ mohou získat ze 
strany lektorů i odbornou pomoc při přípra-
vě do školy i při řešení osobních problémů. 
Domníváme  se, že spolupráce naší školy  
s nově otevřeným ,,Klubem“ bude přínosná 
a že pomůže našim žákům a jejich rodičům 
lépe zorganizovat volný čas dětí, a tím také 
přispět k rozvoji jejich osobnosti.

   Vedení školy
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Den otevřených 
dveří v Centru 

pro rodinu 
v Broumově 

V úterý 6. března se konal Den otevře-
ných dveří v Centru pro rodinu v Broumově 
konal Den otevřených dveří, v zařízení, kte-
ré vzniklo v budově bývalé základní školy ve 
Velké Vsi, v Lidické ulici.

Nové zařízení si občané mohli prohléd-
nout od 10 do 17 hodin.  Od 13 hodin se zde 
konala prezentace Centra pro rodinu, která 
se zároveň stala jeho slavnostním otevře-
ním. Slavnosti se zúčastnili: Starosta měs-
ta  pan Milan Kotrnec,  ing. Miloš Andrš, 
vedoucí sociálního odboru města,  Miroslav 
Frömmel, ředitele DDM Ulita, Mgr. Len-
ka Kurová z o. s. Začít spolu, Mgr. Čestmír 
Horký, vedoucí pobočky o.s. ROMODROM 
Královéhradeckého kraje a další hosté. Za 
aktivní podíl na vybudování tohoto zařízení 
bylo během této akce poděkováno panu Mi-
chalu Kratochvílovi.

Součástí programu bylo také vystoupení 
dětí – tanečního kroužku ze sdružení „ Začít 
spolu“ – ukázkou klasického romského tan-
ce – čardáše, ale také vystoupení dětí s ukáz-
kou současných populárních tanců. 

Zařízení nabízí také sociálně aktivizační 
služby a odborné poradenství pro sociálně 
slabší občany města. Centrum bylo vybudo-
váno díky projektu hrazenému z fondů Ev-
ropské unie, který městu pomohla připravit 
a podat Agentura pro sociální začleňování   
v době svého působení v Broumově. Celý 
tento projekt bude mít dopad na více než 400 
sociálně slabých občanů města. 

V roce 2012 klub připravuje pro své děti 
Čertovské řádění, turnaje a turnajky, přespá-
vačku v Centru, přednášky, velikonoční díl-
ničku, Den dětí, Čarodějnice, strašidelnou 
školu, prázdninové výletování, diskotéky, 
vánoční dílničku a další akce. O chystaných 
akcích a o dění v centu informují nástěnky  
v chodbách centra. V centru pracuje také 
Klub maminek.                       Petr Cirkl

Pane magistře, rád bych se Vás zeptal, 
jaký podíl vlastně tato pobočka o.s. ROMO-
DROM měla na vybudování centra:

„V roce 2009 jsem se poprvé zúčastnil ko-
munitního, respektive lokálního partnerství  
agentury pro sociální začleňování a tam padl 
poprvé nápad něco podobného tady zřídit. Já 
osobně jsem, než jsem pracoval v občanské 
sdružení Romodrom, tak jsem pracoval prá-
vě v sociálně aktivační službě, v podobném 
zařízení a tehdy vznikl ten nápad, že bychom 
se v tom mohli angažovat jako členové pra-
covní skupiny lokální ho partnerství í a tehdy 
začali na tomto projektu pracovat. Začalo to 
přípravami, co vlastně tady chceme dělat, co 
by to mělo obnášet, jaké sociální služby by se 
tady měly poskytovat. Když jsme se shodli na 
tom., že to bude sociálně-aktivizační služba, 
tak začala další přípravná fáze, a ta spočíva-
la v tom, jak vůbec nastavit rozpočty, nějaký 
organizační řád daného centra. A na tom se 
pracovalo vlastně dva roky. Myslím, že finál-
ní pracovní verzi odevzdávalo město v roce 
2011, někdy na jaře. A my jsme tedy (já jako 
člen pracovní skupiny plus další lidé v čele  
s panem Kratochvílem) tento projekt dávali 
dohromady.“

Rád bych se zeptal na to, jak to bylo s fi-
nančním zajištěním celého projektu, protože 
vím, že se peníze těžko shánějí, a když se určitě 
nějaká cesta najde, ale asi to není jednoduché, 
hlavně v poslední době je to mnohem obtížněj-
ší. 

„Tak projekt je financovaný z individuál-
ního projektu OPLZZ , to je operační a lidské 
zdroje a zaměstnanost  a zároveň je financo-
ván, z IOPu, investiční část projektu. Ta prá-
ce, jak získat ty peníze je o tom, jak sledovat 
výzvy, tedy evropské výzvy, a je potřeba říci, 
že neziskové organizace, které toto realizují, 
nejsou příjemcem dotace, příjemcem dotace 
je, kdo ty peníze získal, tedy město. Město 
získalo dotaci  a město potom formou veřej-
né zakázky výběrového řízení vybralo doda-
vatele, což jsme my, jako občanské sdružení 
ROMODROM. Bylo to řečeno i na prezenta-
ci, ten projekt jel ze sto procent financován 
Evropskou unií, to znamená, že město získa-
lo 100% prostředků a vybralo si dodavatele. 
Tímto způsobem jsme získali peníze. „

Ještě jedna otázka na závěr. Nás jako 
Broumovské noviny zajímá, jaká byla Vaše 
spolupráce přímo s městem Broumovem, pro-
tože to je asi nejdůležitější, když už začne měs-
to něco takového realizovat.  Jakým způsobem 
se samo město na tom  přímo podílelo:   

„Nechci odpovídat příliš sáhodlouze, 
ale protože kromě tohoto, že jsem vedoucím 
pobočky, vedu některé pracovní skupiny  

i v jiných městech. A také vím, že právě to 
je to nejtěžší. Obhájit ten projekt  na městě  
a vytvořit nějakou koordinaci, spolupráci se 
samotným městem. A já musím říci to, a ur-
čitě si nevymýšlím, když řeknu, že Broumov 
je opravdu město, které by mohlo jít příkla-
dem ostatním  městům. Protože nebojí se 
říci, že má problém, že zde žijí někteří ob-
čané v tíživé situaci. Spousta měst to neříká 
a ten problém zahazuje za záda a otáčí se  
k němu zády. Ale Broumov řekl, ano máme 
tady spoustu občanů, kteří potřebují pomoc,  
a postavili se k tomuto řešení,  z mého pohle-
du konstruktivně. Nicméně je to taková ta 
trať na delší dobu. Ty výsledky této práce při-
jedou až po několika letech. Nicméně zvolit 
tuto metodu a postup a vědět, že je to prak-
ticky zadarmo, ale hlavně je to o té práci, do 
které se město začalo angažovat. Musím vy-
zdvihnout práci jak předchozí starostky, tak 
i současného starosty a rozhodně práci pana 
Slezáka, místostarosty města, paní tajemni-
ce,  ale i oboru sociálních věcí a zdravotnictví 
a jeho vedoucího – pana Miloše Andrše, kte-
rý na tomto projektu pracoval od začátku.  
A já si tuto spolupráci s vaším městem nemo-
hu vynachválit.“

Jsem rád, že se vytvořily takové  dobré 
vztahy mezi Vaší pobočkou a naším městem. 
Chtěl bych vyjádřit přesvědčení, že tato spolu-
práce bude pokračovat i nadále. Děkuji Vám 
za rozhovor.                                          Petr Cirkl  

                           

Rozhovor s Mgr. Čestmírem Horkým, 
vedoucím pobočky o.s. ROMODROM Královéhradeckého kraje,  
k otevření Centra pro rodinu v Broumově - Velké Vsi, dne 6. března 2012
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Okénko 
broumovských 
žen

Informace o akcích, které 
se konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost v našem 
městě.

V pátek 20. dubna 2012 pořádáme 
akci PUTOVÁNÍ PO STOPÁCH GENE-
RÁLA LAUDONA.

V tento den odjedeme ve 14.00 auto-
busem z obvyklých stanovišť z Broumova  
( jízdné je zdarma) a vystoupíme na Ho-
nech.

Následovat bude krátká procházka 
s vyprávěním o působení generála Lau-
dona v našich končinách, v našem kraji. 
Procházka bude zakončena překvapením 
a poté posedíme v restauraci “U generá-
la Laudona”(občerstvení si hradí každý 
účastník sám).

Odjezd ze zastávky Hony je plánován 
opět linkovým autobusem kolem 18.30 
hodin.

Zájemci o tento výlet se mohou hlásit 
v prodejně Dárky-květiny, EDA Brou-
mov, na Mírovém náměstí.

Těšíme se na vaši účast, vezměte na 
výlet i rodinné příslušníky.

Jarní předzvěst aneb takový 
byl 8. březen 2012 u nás 
v Broumově
Přiznáváme, že nějak už nemůžeme 

tu bílou barvu, ten nekonečný sníh. Moc 
se těšíme na chvíli, kdy se pod sněhovou 
krustou trochu zazelená! Víme, ono to 
pak půjde strašně rychle. Předjarní slun-
ce se do toho opře a jaro zase proběhne v 
jednom týdnu. Ale už aby tady ten týden 
byl. Letošní zima byla pro nás všechny 
dlouhá a dost krutá. Chce to zkrátka změ-
nu. Zelenou trávu, rozkvetlé stromy, tep-
lo na venkovních zahrádkách, jarní kabát 
a hlavně jiné boty...

To krásné jarní těšení je zde, my jsme 
báječně oslavili letošní MDŽ, a to je naše 
jarní předzvěst.

Připomínat si dnes MDŽ, přestože již 
uplynulo mnoho let a mnohé z požadav-
ků prvních průkopnic a průkopníků bylo 
splněno, zůstává problematika práv stále 
živá, znamená podepsat se pod požada-
vek rovných příležitostí v rodině, vzdělá-
ní i zaměstnání a posílení postavení žen 
ve světovém měřítku.

Bližší informace o spolku ČSŽ Brou-
mov a o  pořádaných akcích získáte v pro-
dejně Dárky-květiny, EDA Broumov, na 
Mírovém náměstí v Broumově.

Lotrando 
zahájí kulturní sezonu 
na Broumovsku
Srdečně zveme všechny kulturní nad-

šence do klášterní Zahrady* na tradiční 
oficiální zahájení kulturní sezóny 2012. Za-
hájení se stejně jako v minulých letech bude 
konat první květnovou neděli dne 1. května 
od dopoledních hodin. Čeká Vás bohatý kul-
turní program. Těšit se můžete na loutkové 
divadlo pod dubem, koncert ZUŠ Brou-
mov, výstavu fotografií Jana Záliše, večerní 
koncert v klášterním kostele sv. Vojtěcha 
a májové líbání pod třešní v Růžovém dvo-
ře. Součástí celého dne bude také oficiální 
slavnostní zahájení nových kostýmovaných 
prohlídek broumovského kláštera za dopro-
vodu loupežnického synka Lotranda. Pro 
děti i pro dospělé má Lotrando připravenou 
zábavnou interaktivní prohlídku, na jejímž 
konci mohou účastníci získat první klíč od 
tajuplné třinácté komnaty. 

Přijďte do areálu broumovského klášte-
ra strávit příjemný den plný kultury. Možná 
právě Vy potkáte Lotranda při jeho toulkách 
klášterem.

Z činnosti 
Policie ČR
Nejvíce se v minulém měsíci v Broumově 

mluvilo o přepadávání. Přepadení bylo od 
ledna skutečně šest, ale poslední 17. února. 
Pachatelé nebyli zatím vypátráni.

Časté byly v uplynulé době opět krádeže:

• Ze zahradní chatky byl ukraden obraz  
a starožitné hodiny. 

• Stíhán je muž, který vykradl peněžen-
ku s penězi a stravenkami. Jeho obžaloba je 
již u soudu.

• Z nezajištěné chalupy zmizelo rádio  
a různé drobnosti.

• Krade se i ve společnosti. Žena, která 
odešla tančit a na stole zanechala kabelku, 
po návratu zjistila, že má pryč mobilní tele-
fon a peněženku.

• V zemědělském areálu byl ukraden 
elektromotor.

• Pozor na kabelky na poště: Důvěřivá 
paní si odložila kabelku, ze které jí zmizely 
peníze.

• Neznámý pachatel si v prázdné tovární 
hale připravil k odnesení litinu a další železo 
z rozbitých strojů.

• Ze sklepa byly ukradeny tři metrické 
centy uhlí.

• Chalupy jsou častým terčem zlodějů: 
tentokrát zmizel křovinořez, motorová pila 
a další nářadí. Z další chalupy zmizela krbo-
vá kamna.

• Zloději, kteří se vloupali oknem do 
provozovny, odnesli počítač a finanční ho-
tovost. V další provozovně byly rozbity dveře  
a odcizena finanční hotovost.

• Řidič, který natankoval benzín za 1.100 
Kč, odjel bez zaplacení.

• Zloděj při vloupání spustil alarm a při 
útěku byl zadržen.

Velice často musela policie i v tomto mě-
síci vyjíždět k domácím neshodám a rvač-
kám:

• Druh napadl družku a poranil jí oko. 
Bývalý druh se vloupal kotelnou do bytu 
bývalé přítelkyně. Je stíhán za porušení do-
movní svobody.

• Několik výtržníků při domácím násilí 
skočilo odvozem na záchytku. V jednom pří-
padě muž zaútočil i na přivolanou policejní 
hlídku. Bude stíhán i za útok na veřejného 
činitele. Podobných fyzických napadení  
v domácnosti bylo více.

• Šetří se případ vyhrožování fyzickým 
násilím bývalé družce pomocí SMS.

• Jiný „přítel“ rozbíjel okna bytu své bý-
valé družky.

• Čtyři otcové opět zanedbali placení po-
vinné výživy svým potomkům.

• Police povolala pyrotechnika po ozná-
mení otce, že syn přechovává ruční granát.

Zjistilo se, že šlo o velmi zdařilou atrapu.
• Došlo k několika poškozením aut. Na 

příklad mladíci  vracející se z oslavy poško-
zovali zaparkovaná auta.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi.

Zase ten přechod 
u Veby!
Tak jsem tento týden chtěl bezpečně pře-

jít od Veby do jídelny Veby, samozřejmě, že
po vyznačeném přechodu. A ouha! Mu-

sel jsem počkat, než kolem mne a dalších 
chodců přejelo šest aut! Bohužel o tomto 
problému nepíši poprvé, zřejmě je tento 
přechod začarovaný. Prostě spousta řidičů 
nerespektuje, že je zde vyznačený přechod 
– zebra! Řeknete, jsi v důchodu, tak máš 
dost času. Ale nějak se nemohu smířit s tím, 
že naši řidiči nepochopili, že by měli nechat 
chodce přejít. Také mi ještě vadí, že zde ně-
která auta určitě jezdí více než 50 km/hod. 

Zatím se zde nic nestalo, nikoho nepře-
jeli, ale co kdyby. Při takové frekvenci pře-
cházejících lidí během dne by to nebylo nic 
zvláštního. Možná, že by se městská policie 
mohla občas podívat na záznamy z kame-
ry, která je umístěna na budově Veby, kde je 
prodejna, a monitoruje tento úsek. Asi by to 
mnohdy na nějakou tu pokutu stačilo. Ale to 
je již věc druhá. Důležitější je, aby řidiči do-
držovali předpisy.

Takže, až budete chtít přejít u Veby do jí-
delny, tak si budete muset asi počkat. Nebo 
možná, že i nějaký ten řidič, který bude čít 
můj příspěvek, tu třeba příště zastaví. 

Petr Cirkl
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Ve středu 6. března se od 16 hodin v kon-
ferenčním sále broumovského infocentra 
uskutečnila informativní schůzka veřejnos-
ti na téma „Stanovení průzkumného území 
Trutnovsko pro vyhledávání vyhrazeného 
nerostu ropy a zemního plynu“. Tato schůz-
ka navazovala na dopolední jednání zástup-
ců dotčených měst, obcí a iniciátorů protes-
tu se zástupci firmy Basgas Energia Czech, 
s r.o., v náchodském Beránku.

Úvodním slovem setkání zahájil mís-
tostarosta města Broumova pan Kamil 
Slezák a přivítal tak zhruba sedm desítek 
návštěvníků. Poté se prezentace ujal pan Jiří 
Škop, místostarosta města Police nad Metu-
jí a mluvčí petičního výboru za obce, který 
seznámil veřejnost s informacemi o postupu 
před zahájením správního řízení o průběhu 
schvalování řízení na Ministerstvu životní-
ho prostředí s firmou mající zájem o těžbu 
v dotčených regionech. 

Veřejnosti představil i nedostatky v prů-
běhu schvalování řízení, na jejichž základě i 
přesto vzniklo závazné rozhodnutí minister-
stva k povolení průzkumu a následné těžby 
břidlicového plynu na území Náchodska, 
Policka, Trutnovska a Broumovska. „Mini-
sterstvo životního prostředí při schvalování 
správního řízení opomnělo respektovat pře-
výšení zájmu průzkumu těžby v  dotčeném 
území vyšším veřejným zájmem. Chybné se 
zdá i posuzování situace z právního a mate-
riálního hlediska,“ komentoval rozhodnutí 
ministerstva místostarosta města Police 
nad Metují. Ministerstvo ŽP dále nerespek-
tovalo pět záporných stanovisek dotčených 
správních orgánů chránících veřejný zájem 
(vodoprávní úřady, Správa CHKO), devět 
negativních stanovisek obcí. Své rozhodnutí 
opíralo pouze o jedenáct kladných stanovi-
sek obcí a jedno kladné stanovisko dotčené-
ho správního orgánu (Krajský úřad KHK).

Po prezentaci pana Škopa vystoupil 
ing. Petr Kuna ze Správy CHKO Broumov-
sko, který hovořil o možných důsledcích 
těžby plynu, a RNDr. Ivan Koroš, zástupce 
Hydrogeologické společnosti,  s r. o. Praha, 
s hydrogeologickým pohledem na tuto pro-
blematiku. Dále pak Jiří Malík z občanského 
sdružení Živá voda, který je zároveň mluv-
čím Koalice v rámci celostátní petice STOP 
HF s informacemi o možných negativních 
důsledcích těžby plynu a o probíhající celo-
státní kampani proti stanovení průzkumné-
ho území. 

Ekologické dopady vzniklé průzku-
mem a následnou těžbou:

- negativní zásah do vzhledu krajiny, do 
ekosystémů v ní, 

- negativní dopad na lidské zdraví, ne-
bezpečí   kontaminace  pitné vody, ohrožení 
režimu a kvality podzemních vod,

- nadměrná hlučnost, znečišťování 
ovzduší (např. spalováním, odpařováním),

- možný únik chemikálií a jedů (např. to-
luen, naftalen) 

- v průběhu těžby narůstající potřeba na 
větší množství vrtných ploch v  dotčeném 
území, nutnost po určitém čase vrt „oživo-
vat“ dalším hnacím procesem vody a písku 
do vrtu, 

- v krajním případě i riziko vyvolání ma-
lého zemětřesení.

V současné době je proti kladnému roz-
hodnutí ministerstva podáno celkem osm-
náct rozkladů, jedná se o obdobu tradičního 
odvolání. Odvoz vyplněných petičních archů 

na MŽP a zasedání rozkladové komise se 
koná ve čtvrtek 16. března 2012. 

Závěr setkání patřil veřejné diskuzi, kte-
rou vedl pan Kamil Slezák, místostarosta 
města Broumova.

Všichni občané, kteří nesouhlasí s  prů-
zkumem a těžbou břidlicových plynů, mo-
hou svůj nesouhlas vyjádřit podpisem do 
připravených petic. Aktivní je petice celore-
publiková pod názvem STOP HF bojující za 
stop těžbě plynů v rámci celého území ČR 
a petice obecní bojující konkrétně za území 
Trutnovska a vycházející z  občanských ini-
ciativ. Tyto petice jsou dostupné až do stře-
dy 14. března 2012, a to na podatelně MÚ 
Broumov či v kanceláři Informačního centra 
Broumovska na Mírovém náměstí. Petice 
může podepsat každý vč. cizinců a neplno-
letých osob. 

Bc. Lucie Lesáková
foto Michal Sedláček

V konferenčním sále broumovského infocentra proběhlo 
informativní setkání veřejnosti s iniciátory protestu proti 

mapování území vhodného k zahájení těžby břidlicových plynů
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Dětský karneval 
v Šonově opět 
úspěšný

V sobotu 3. března 2012 se na sále kul-
turního domu v Šonově uskutečnil již tradič-
ní maškarní dětský karneval pořádaný Obcí 
Šonov.

Ve 14 hodin karneval zahájil starosta 
obce – pan Vladimír Grusman. Poděkoval 
všem, kteří na karneval přišli, ale také těm, 
kteří se na přípravě karnevalu podíleli. Poté 
již  následoval program sestavený ze soutěží, 
her, tance při diskotéce, ale také se jako ka-
ždý rok konala tradiční loterie – Kolo štěstí. 
Děti se již těšily na skon v pytlích, prolézá-
ní nekonečným tunelem, házelo se na cíl 
míčkem, nechyběla však ani velmi oblíbená 
soutěž „židličková“. Této soutěže se také na 
závěr zúčastnili i rodiče, kteří možná tuto 
soutěž prožívali více než děti. Nemohla však 
chybět jako každý rok válka s papírovými 
koulemi z novin mezi horním a dolním kon-
cem obce.

Karneval by se jistě neobešel bez spon-
zorské činnosti. Sponzorů bylo letos trochu 
méně než loni. Právě proto bychom jim chtěli 
za jejich pomoc poděkovat. Byli to: 

Obecní úřad Šonov, Zemědělské druž-
stvo Šonov, občané Šonova, Topenářství Jan 
Veverka a Jiří Reinhardt.

Karnevalu se zúčastnilo 55 dětí v mas-
kách, které pro ně připravili jejich rodiče a 
prarodiče. Každé dítě v masce obdrželo mar-
cipánovou medaili a balíček se sladkostmi. 
Na každého se dostalo.

Poděkování za uspořádání akce patří 
především obecnímu úřadu, jeho starostovi, 
ale i všem jeho pomocníků, kteří připravili 
perfektně vyzdobený sál, ale také se aktivně 
podíleli na samotném programu – organi-

zování her a soutěží. Potěšující byla i účast 
dětí a rodičů z okolních obcí, ale i samotné-
ho Broumova. Tento dětský karneval zcela 
jistě patří k jednomu z nejlépe připravených  
v broumovském regionu.

Když karneval po 17. hodině skončil, 
mnohým se nechtělo ani domů. Určitě se 
však již nyní těší na karneval v příštím roce.

Petr Cirkl     

Dětský karneval 
v Rožmitále

Stejně jako v minulých několika letech 
i letos Český červený kříž připravil na 25. 
února dětský karneval. Akce se v budově 
bývalé školy málem nekonala, protože před-
seda osadního výboru nám vzkázal, že voda 
v budově je komplet zamrzlá a abychom akci 
přesunuli na jiný termín, co bohužel v našem 

případě z organizačních důvodů nešlo. Ne-
zbylo než budovu rozmrazit a uvést do pro-
vozu, což se díky venkovnímu oteplení a při-
ložení ruky k dílu členy ČČK po třech dnech 
podařilo. Zbývalo ještě vkusně vyzdobit sál a 
vše mohlo začít. 

Při vstupu do místnosti si mohl každý 
návštěvník zakoupit losy do tomboly a při-
spět dobrovolným vstupným. Netrvalo dlou-
ho a místnost byla naplněna k prasknutí, jen 
dětí se sešlo rekordních 43 a dospělých 35, 
pro návštěvníky ani nestačily židle k sezení. 
Po zahájení a představení hlavní organizá-
torky Věry Štěpánové v masce lva si děti ještě 
sborovým pokřikem přivolaly Věru Gajdošo-
vou v masce Vochomůrky a Hanku Steinhau-
serovou v masce Peřinky jako pomocníky. 
Děti v maskách byly vyzvány, aby se všem 
představily na promenádě v rytmu diska.  
Z našeho hlediska byly svým způsobem 
všechny hezké, a proto jsme jako i minulém 
roce hodnocení nejhezčí masky nedělali, aby 
těm ostatním to nebylo líto, ale rozdělili se 
na dvě skupiny starších a mladších a soutě-
žilo se. A protože soutěží proběhlo několik, 
tak se děti stále angažovaly, protože pokaždé 
dostaly sladkou odměnu. V těchto soutěžích 
nešlo o výhru ani prohru, šlo o to, aby si to 
užily a do sytosti se vyřádily. A když už toho 
měly dost, tak bylo vyhlášeno losování tom-
boly. V ní bylo několik dortů a spousta růz-
ných cen, pro které si s vylosovaným číslem a 
se šťastným úsměvem děti chodily. Nakonec 
dostaly všechny děti v maskách jako poděko-
vání za účast krásného čokoládového veliko-
nočního králíčka, a tím byl vydařený dětský 
karneval ukončen. 

Poděkování patří všem dětem a rodičům, 
kteří se této akce zúčastnili, a též našim čle-
nům Českého červeného kříže, kteří se podí-
leli na přípravě, vyhřátí a výzdobě místnosti, 
obsluze  občerstvení a zajištění zdárného 
průběhu celého odpoledne. 

Dušan Gajdoš 
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Oslavy MDŽ 
v Rožmitále
jsme připravili pro naše ženy na sobotu 

10.3. v bývalé škole. Už od rána probíha-
ly přípravy, dělaly se jednohubky, krájela 
se roláda na plátky. Připraveny byly křup-
ky, brambůrky, talířky se salámem, sýrem  
a paprikou, připraveno bylo též občerstvení 
s nápoji a tyto veškeré dobroty se ve vkusně 
vyzdobené místnosti naservírovali na stoly. 

Po poledni ještě proběhla krátká zkouška 
vystoupení našich dětí a úderem 13.30  ho-
diny mohlo všechno začít. Předseda Místní 
skupiny Českého červeného kříže, která tuto 
akci už po několik let zajišťuje, uvítal zahajo-
vacím projevem všech 19 žen, které se sešly, 

Sobotní cvičení v hale
Dne 25.2. se uskutečnila další sobotní akce uspořádaná Rekreačním sportem TJ Slo-

van Broumov. Od 13. hodin až do 17. hodiny mohli všichni přítomní zapojit veškeré svalové 
partie a zacvičit si s pardubickou cvičitelkou Petrou Ševčíkovou, Janou Vítovou a Marcelou 
Vondroušovou. V nabídce byl aerobic,posilování s flexi-bary, posilování s těžkými tyčemi, 
zumba  na závěr strečink.

Děkujeme všem, kteří tuto akci připravili a těm kteří ji navštívili.
    Za Rekreační sport M. Schejbalová

Představit 
Permakulturu 
širší veřejnosti 
to byl záměr setkání o.s. Stromodění 
18.2.2012.
 Zveřejňujeme pro vás výtah z tohoto se-

tkání:  Co je Permakultura 
Jde o myšlenkovou koncepci a soubor 

praktických návodů, sloužící k vytváření  
a realizaci udržitelného designu. Ten se 
může týkat lidských sídel a jejich okolí, za-
hrad, zemědělských systémů, měst i celých 
regionů, ale také utváření lidských společen-
ství.

 Systém permakultury uplatňuje princi-
py přírodních ekosystémů, ověřené tradiční 
praktiky různých kultur i poznatky vědy. 
Čerpá obzvlášť z poznatků systémové ekolo-
gie a využívá principů systémového myšlení. 
Cílem je vytváření stabilních a produktiv-
ních systémů, které zajistí uspokojování lid-
ských potřeb a zároveň budou harmonickou 
součástí krajiny.

U zrodu celého systému stáli v 70. letech 
minulého století Australané Bill Mollison 
a David Holmgren, kteří definovali perma-
kulturu takto: „Uvědomělá přeměna krajiny 
napodobující přirozené vztahy a vzorce, kte-
rá poskytuje dostatek potravy, rostlinného 
materiálu a energie k uspokojení místních 
potřeb.“ Tuto poměrně širokou definici 
později Holmgren upřesňuje těmito slovy: 
„Různé nápady, zručnosti a způsoby života, 
které musíme objevit a rozvinout, abychom 
se dokázali změnit ze závislých konzumentů 
ve zodpovědné a produktivní občany.“

 Tak jenom stručně shrnuto. 
Na toto sobotní setkání přijal pozvání  

i stavitel ze slámy Jakub Wihan. O jeho akti-
vitách a také kurzech se můžete více dozvě-
dět na www.jakubwihan.com

 Na další takové příjemné posezení se 
těší Eva Janečková za o.s. Stromodění.

a přítomné seznámil s průběhem slavnostní-
ho odpoledne. Vystoupení našich dětí, pod 
vedením Věry Štěpánové, začalo jednotlivě. 
Každý zahrál na hudební nástroj, na který 
se učí v ZUŠ. Martinka Zimmermannová 
na klávesy, Pepa Štěpán na housle, Dominik 
Štěpán na akordeon a Radka Petříčková na 
lesní roh s krásnou skladbou. Básně a pís-
ničku zarecitovali a zazpívali Eliška Netíko-
vá a Marcelka Šlesariková. Asi půlhodinové 
vystoupení zakončila Martinka sólově písní 
Hallelujah v originále, která sklidila veliký 
aplaus. A úplně nakonec zazpívala Marcelka 
píseň od skupiny HOLKY – Máma, opět s 

ohromným aplausem a u slabších a citlivých 
povah až se slzami v očích. Potom už jen děti 
rozdaly všem kytičku karafiátu, po které 
se ještě dojetí zvětšilo. Po krátké přestáv-
ce jsme přivítali harmonikáře pana Dojivu  
z Broumova, a ten po dobu asi dvou hodin 
hrál a zpíval našim oslavenkyním. Samo-
zřejmě, že se většina žen přidala, a tak vznik-
la krásná společenská atmosféra. Při odcho-
du a loučení nám ženy děkovaly za krásně 
prožité odpoledne a dobře a důstojně připra-
venou oslavu.  

Dušan Gajdoš
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Z Gymnázia 
Broumov

Gymnazisté - 
skvělí hudebníci 
Okresní kolo Národní soutěže základ-

ních uměleckých škol vyhráli ve svých ka-
tegoriích  Martin Ptáček (trubka) a Ondřej 
Rozum (lesní roh). Oba dva jsou studenty 
2. ročníku broumovského gymnázia.       -mk

 Jindřich Pilař mezi student-
skou programátorskou elitou

Jindřich Pilař, student oktávy broumov-
ského gymnázia, byl jediným úspěšným ře-
šitelem krajského kola Matematické olympi-
ády - kategorie P - programování a postoupil 
mezi studentskou programátorskou elitu do 
celostátního kola ( Hradec Králové, 28.3. - 
31.3.2012 ). Děkujeme za vzornou reprezen-
taci školy a držíme palce ve finále.           -mk

 
 Zuzana Rainová prostě umí!

Zuzana Rainová (septima) zvítězila  
v Okresním kole pěvecké soutěže ZUŠ a po-
stoupila do kola krajského. V recitační soutě-
ži Zuzana zvítězila dokonce v krajském kole  
a postoupila do kola celostátního ( Wolkerův 
Prostějov). Studentka broumovského gym-
názia postoupila do celostátního finále již  
v minulém roce.

 
Petr Bigas druhý v kraji 
 Gymnazista Petr Bigas (sekunda)  obsa-

dil vynikající 2. místo v Krajském kole soutě-
že MŠMT ve hře na trubku - kategorie 3. Bla-
hopřejeme k vynikajícímu výsledku.    -mk

 

Mykologické 
okénko

Co roste?
V únoru se vlivem velkým mrazů růst 

zimních hub na Broumovsku téměř zasta-
vil, s oblevou vyrazila zimní klasika – hlíva 
ústřičná, penízovka sametonohá a ucho Ji-
dášovo. Velmi slušné nálezy hlívy ústřičné 
máme hlášeny z oblasti Pasou.

Bohatší lokality
K velkému předjarnímu mapování hub 

došlo na opačném výběžku naší republiky, 
na Chebsku. Místní Mykologická organiza-
ce Slavkovský les zaregistrovala 32 druhů 
aktuálně rostoucích hub. V tomto počtu jsou 

Z činnosti 
ZUŠ Broumov
Měsíc únor a březen probíhá  na  zá-

kladních uměleckých školách vždy ve zna-
mení především okresních a krajských kol 
národních soutěží  ZUŠ vyhlášených a akre-
ditovaných MŠMT České republiky.

V  pondělí dne 20.2. proběhlo okresní 
kolo národní soutěže základních uměleckých 
škol v sólovém zpěvu na Základní umělecké 
škole v Náchodě. Naši školu s 1. místem ve 
své kategorii a postupem do krajského kola 
do Nové Paky úspěšně reprezentovala  Jitka 
Uhnavá.	  Jako další z  úspěšné výpravy 
zpěváků - žáků ZUŠ Broumov obdrželi  tři 
2. místa v  příslušných kategoriích Tereza 
Vodňanská, Damaris Machková a Marie 
Včelišová. Pěkné třetí místo obsadil Matyáš 
Machek.

V  Základní umělecké škole v  Polici nad 
Metují se konalo dne 23. 2. okresní kolo 
národní soutěže ZUŠ ve hře na dechové ná-
stroje. Naše výprava zaznamenala značný 
úspěch. 	 První místa ve své kategorii zís-
kali a do krajského kola v Jičíně postoupili  
žáci Martin Ptáček (trubka), Radka Petříč-
ková (lesní roh), Ondřej Rozum (lesní roh) 
a Josef Pelán (baryton).

 Druhá místa získaly: Erika Potočková 
(příčná flétna), Barbora Čepelková (klari-
net). a Marcela Ledvinová (klarinet). 

V Červeném Kostelci proběhlo dne 22. 2. 
okresní kolo národní soutěže ZUŠ taneční-
ho oboru. V náročné konkurenci do krajské-
ho kola postoupila starší děvčata s  choreo-
grafií Inkoust na hedvábí.

Všem úspěšným soutěžícím blahopře-
jeme! O výsledcích z krajských kol vás ještě 
budeme informovat.

Hudební školu ještě čeká v nebližší době, 
a to 4. 4. v kostele sv. Ducha od 17. 30 veliko-
noční koncert. Tentýž den se naši žáci před-
staví i na broumovském náměstí při veliko-
nočním jarmarku. Učitelé organizují i své 
komornější koncerty pro rodiče žáků. Účin-
kují se svými žáky na akcích města Broumo-
va, Svazu žen a na koncertech  v okolních ob-
cích. V dubnu, květnu  a červnu proběhnou 
v Broumově společná vystoupení a koncerty 
v rámci mikroprojektu Euroregionu Glacen-
sis „Umělecká setkávání dětí a mládeže 2011 
- 2012“ samozřejmě s polskými partnery. 

V  červnu pak probíhají závěrečné kon-
certy jak hudebního, tak tanečního oboru. 
Absolventské koncerty, Den otevřených 
dveří, nábory do ZUŠ. Hudební škola se 
předvede také v Růžovém dvoře na akci Vi-
num et cetera a na tradiční červnové pouti. 

Rudolf Vogel       
ZUŠ Broumov

zahrnuty zejména dřevožijné houby, kterých 
je v této roční době většina.  Vzácnou houbou 
na Chebsku je ohnivec šarlatový. Tato krásná 
houba byla v minulém roce nalezena panem 
Fatkou i u nás na Broumovsku.

    

Ohnivec šarlatový
Plodnice jsou široké 2 - 5 cm, větši-

nou miskovité, větší mohou být i talířovité. 
Svrchní strana je hladká v typicky šarlatově 
červené barvě. Spodní strana je v mládí bě-
lavá, plstnatá, později narůžovělá. Třeň je 
nevelký, 0,5 - 3 x 0,2 - 0,5 cm, pevný, plstnatý 
až mírně chlupatý, bělavý, někdy není vyvi-
nut vůbec. Dužnina je tenká a tuhá. 

Najdeme ho brzy zjara, často už od úno-
ra do května na tlejících větvičkách listnáčů, 
zejména habrů, olší, akátů a lip. Často roste 
v mechu, zdánlivě ze země, ve které je však 
tlející dřevo. Je to houba nejedlá, ale krásná 
zbarvením.

Houbařský kalendář 2012
Houbařský kalendář vydal již pojede-

nácté Josef Nosál z Rychnova nad Kněžnou.
Kalendář je doplněn krásnými fotografiemi 
Václava Matějky z Vamberka. Kalendář, kte-
rý stojí i s poštovným a balným 250 Kč, lze 
objednat na emailové adrese houbar@hou-
bar.cz.

Poděkování Technickým 
službám města Broumova
   
Mykologická organizace děkuje TS za 

rychlou a ochotnou opravu osvětlení před 
mykologickým centrem v Rožmitále. 

Připravuje Milan Kulhánek
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Právě tento název si zvolilo občanské 
sdružení, které si klade za cíl přiblížit lidem 
vojenskou a technickou historii našeho státu 
ve 20. a 30. letech 20. stol. Sdružení, jehož 
jsem členem, vzniklo na podzim 2009. Síd-
lo máme v Broumově a operujeme v oblasti 
Broumovska a Náchodska. Jsme partou 
sedmi mladých lidí. V současné době máme 
členy i z měst Benešova a Havířova. Naše 
činnost je tedy prezentována a známa i za 
pomyslnými hranicemi našeho výběžku. Od 
začátku je naší snahou vyčistit a zpřístupnit 
jeden objekt těžkého opevnění a také několik 
malých bunkříků lehkého opevnění. 

Po dvouletém úsilí se nám podařilo ob-
jekt- bunkr T-S 19 Turov vyčistit a uvést do 
takového stavu, že případní návštěvníci 
mohou projít celým bunkrem a prohléd-
nout si veškeré místnosti železobetonového 
monumentu starého 70 let. Pracujeme na 
dokončení nové hydroizolace střechy, která 
je podmínkou umístění expozice v jinak pro-
vlhlých prostorách. Ve spolupráci s místním 
polesným p. Vítkem jsme odstranili černou 
skládku, která po léta hyzdila blízké okolí 
srubu jinak umístěného v krásném prostředí 
CHKO Broumovsko. 

Postupně se snažíme vytvářet muzej-
ní expozici, osazovat infocedule a působit 
tak, aby lidé získávali kvalitní a nezkreslené 
informace o tomto našem obdivuhodném 
systému obranného opevnění. Za dva roky 
naší činnosti se nám podařilo napojit se na 
podobně smýšlející kolegy. Společně pořá-
dat tzv. Dny opevnění na Trutnovsku, kam 
takticky spadá i naše oblast Broumovska. 
Být nápomocni při vojenských ukázkách ve 
Stárkově. Zajistit výrobu modelů bunkrů do 
naší expozice. 

Nyní v zimě máme jakýsi čas klidu a na-
bírání sil. Připravujeme se na nadcházející 
sezónu a doděláváme resty. Jakmile totiž 
roztaje sníh, začnou nám víkendová putová-
ní na objekt T-S 19. Nastane pokračování v 
rekonstrukci a zasvěcování návštěvníků do 
problematiky opevnění. 

Podrobnější informace o nás a naší čin-
nosti jsou na www.t-s-19.wz.cz. Případní 
zájemci naleznou bunkr T-S 19 v zákrutu 
zatáčky mezi Stárkovem a Červeným Kos-
telcem. Těšíme se na vaši návštěvu.

Ing. Jan Joudal

Klub vojenské historie T-S 19 Turov

Po stopách 
pochodu hladu 

a smrti
Zveme Vás v sobotu 19. května 2012 na 4. 

ročník „Cyklistické jízdy historické pamě-
ti“, která povede z Gross-Rosen do Choust-
níkova Hradiště. Stokilometrová cesta kopí-
ruje trasu tehdejšího pochodu smrti, kterou 
šlo 9.000 zubožených vězňů z koncentrač-
ního tábora Gross-Rosen v únoru 1945. 
Cyklisté vyjedou od brány koncentračního 
tábora přes polskou Rogožnici, Walbrzych, 
Mieroszow a české obce Zdoňov, Adršpach, 
Chvaleč, Petříkovice u Trutnova, Trutnov do 
Choustníkova Hradiště. Tam se bude v 16 
hodin konat pietní akt u památníku obětí.

Organizátory tohoto pravidelného vzpo-
mínkového shromáždění, již jubilejního 
desátého, jsou Klub českého pohraničí o.s., 
Český svaz bojovníků za svobodu, Krajský 
úřad Královéhradeckého kraje, za výrazné 
podpory Armády České republiky a parla-
mentních politických stran. Na vzpomínko-
vé shromáždění jsou zvána občanská sdru-
žení, školy a široká veřejnost. Pravidelně se 
zúčastňují představitelé velvyslanectví těch 
zemí, jejichž oběti jsou zde pohřbeny.

 
Časový harmonogram 4. ročníku „Cyk-

listické jízdy historické paměti“: 
04.30 hod. : Odjezd cyklobusu z autobu-

sového nádraží v Trutnově. (zde je možnost 
zaparkování osobních vozidel účastníků).

06.00 hod.: Příjezd do bývalého kon-

centračního tábora Gross-Rosen, přivítání 
účastníků představiteli muzea, promítnutí 
filmu o historii tábora (česká verze), pro-
hlídka muzea.

07.30 hod.: Účastníci cyklistické jízdy 
společně se zástupci Klubu českého pohra-
ničí  Trutnov o.s. a Českého svazu bojovníků 
za svobodu z Náchoda položí u památníku 
věnce.

08.00 hod.: Odjezd cyklistů po trase 
Pochodu smrti přes Walbrzych (asi 10.30 
hod), Mieroszow (asi 11.30 hod), Zdoňov 
(asi 12.30 hod), Adršpach (asi 13.00 hod), 
Chvaleč (asi 13.30 hod), Trutnov (asi 14.30 
hod),  Choustníkovo Hradiště – dojezd asi  
v 15.45 hodin.

16.00 hod.: Pietní akt v Choustníkově 
Hradišti, kde účastníci cyklistické jízdy po-
loží věnce k památníku.

Poznámky: Dle výše uvedeného časové-
ho harmonogramu se mohou další zájemci 
připojit na trase k cyklistické jízdě. Účastní-
ci, kteří projedou celou trasu, obdrží pamět-
ní list.

Po celé trase bude cyklisty doprovázet 
vozidlo se zdravotní sestrou. V případě, že 
někdo z cyklistů odstoupí, doprovodné vozi-
dlo jej dopraví do Trutnova.

Podmínkou účasti je individuální zdra-
votní pojištění pro Polskou republiku. Každý 
účastník jízdy jede na vlastní nebezpečí. Tra-
sa povede po silnicích první a druhé třídy za 
normálního provozu, kde je nutné dodržovat 
pravidla silniční dopravy.

Pro účastníky cyklistické jízdy je dopra-
va cyklobusem  zdarma. 

Po ukončení pietního aktu odveze cyk-
listy zpět do Trutnova cyklobus.

Doporučujeme použití reflexní vesty 
nebo jiného zviditelnění.

Závazné přihlášky je třeba poslat do 5. 
5. 2012, aby se zajistila hromadná doprava 
pro účastníky jízdy. Další informace najdete   
na adrese: www.klub-pohranici.cz/kralove-
hradecky_TR_KOLO.htm.

Kontaktní spojení a přihlášky zasílejte 
na organizátory cyklistické jízdy:

1. Ing. Horský Zdeněk, Voletiny 81, 541 
03 Trutnov 3, tel.: 605 311 384,  e-mail: hor-
sky.zdenek@post.cz

2. Miroslav Holča, 5. května 110, 549 81 
Meziměstí, tel.: 723 536 992,  e-mail: miro-
slav.holca@seznam.cz

V Trutnově 22. 1. 2012	

Za Klub českého pohraničí Trutnov
Dr. Jaroslav Nehyba
Ing. Zdeněk Horský 		

	
Za Český svaz bojovníků za svobodu  
Náchod
Miroslav Holča
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Za každou cenu 
jít s dobou
Tak tohle heslo se dnes razí i na diva-

delních prknech. Scénáristé a režiséři se 
snaží přepracovat klasické hry, vrhají se na 
modernizaci oper i životopisů významných 
osobností. Jít s dobou, být moderní, ale my 
se ptáme, jestli je tato doba slušná, demo-
kratická a sociálně lidská. Přináší moderně 
upravené inscenace divákovi odpovědi na 
životní postoje, vyvolávají zdravý a srdečný 
smích i dojetí? Není tomu tak, že tato doba je 
podle Hamleta vymknuta z kloubů a morální 
hodnoty ztratily na významu.

Uvedu několik ukázek z představení, 
která jsou pojata tak moderně, že divák ne-
věří sluchu ani zraku:

Před lety to bylo provedení opery Bed-
řicha Smetany Prodaná nevěsta. Psala jsem 
o tomto představení do BN a spolu se mnou 
vyjádřil stejný názor i pan Toník Kohl. Li-
bozvučná, ryze česká opera se v provedení 
hradeckého divadla změnila v paskvil. Už 
tu nebyl ani Kecal, ale Kecalka, na scéně se 
od začátku do konce točilo pivo, pípa byla 
hlavní rekvizitou a všechny oděvy a rekvi-
zity byly neadekvátní - ale bylo „moderní 
umění“. Kdyby na plakátech byl divák upo-
zorněn, že se jedná o parodii, byl by na toto 
pojetí připraven. Následoval vlažný potlesk 
a odcházení ještě během hry, takže tuto mo-
dernizaci diváci nepřijali. 

Druhý příklad:
F. R. Čech, muzikant, herec a režisér 

říká: „Vzal jsem vnuka do Národního divadla 
na Dvořákovu Rusalku. Koukám jako blázen 
-  žádná ježibaba, žádný princ, nic, všude vlál 
jenom tyl a osmnáct homosexuálů v rybníč-
ku. Mně je sedmdesát a něco tak strašnýho, 
jako je Rusalka v Národním divadle, jsem 
dosud neviděl. Druhý den jsem volal řediteli 
ND, co to mělo znamenat a on mi řekl:

Pane Čech, my už tady nebudeme dělat 
žádný vrbičky, takhle má Rusalka vypadat! 
Tak s těmahle kreténama já už na tomhle 
světě nechci dlouho bejt!“ 

Příklad třetí:
V roce 1994 se v pražském divadle Ká 

hrála dramatizace polského autora Tadeu-
sze Róžewicze Bílé manželství. Ve velké roli 
tu vystoupil výborný herec Stanislav Zin-
dulka a také Jana Paulová. Protože pan Zin-
dulka pochází z Jilemnice, na představení 
přijel autobus Jilenničáků s kyticí pro své-
ho milovaného herce. Jaké však bylo jejich 
rozčarování a šok, když viděli na prknech 
pana Zindulku promenovat se s obrovským 
umělým penisem a Janu Paulovou hrát úplně 
nahou. Kytici poslali po uvaděčce, naskákali 
do autobusu a studem celí popletení odjeli 
zpět do Jilemnice. Patrně všeho moc škodí, 

anebo bylo toto publikum jiných náhledů na 
slušnost.

Příklad čtvrtý:
Dejvické divadlo pod režií Michala 

Vajdičky uvádí hru Ucpanej systém. Děj se 
odehrává v zaplivané hospodě, kde jsou hr-
diny děje opilci, násilníci, pochybné ženy 
a zkrachovalé existence. A vévodí slovník, 
který tomuto hemžení odpovídá. Ve hře je 
role i Boha, který z českého jeviště promlou-
vá opravdu božsky. Citace z role Boha: „Ten 
pičus Nietsche se pěkně seknul. Tvrdil, že 
sem mrtvej. Mně je to akorát u prdele. Straš-
ně mě to sere, ale nemůžu ho potrestat, jsem 
totiž nesmrtelnej, kámo!“ Kritika považuje 
tuto hru za bezkonkurenční podívanou a má 
vysoké preference.

Příklad poslední - pátý:
Klicperovo divadlo v Hradci Králové 

uvedlo v únoru ve své premiéře hru Čapko-
vé v provedení režiséra a scénáristy Martina 
Františáka. Měl to být průřez dobou bratří 
Čapků - humanistů a demokratů. Na scéně 
se proháněl bosý Martin Jirous-Magor spolu 
s T. G. M., s hitlerčiky, pátečníky, Klemen-
tem Gottwaldem a Václavem Havlem.

Rodina lékaře Antonína Čapka byla po-
dána jako skupina nesvéprávných individuí. 
Hysterická matka rve ze stolu ubrus, kterým 
zuřivě vytírá podlahu a nenávistně vykřiku-
je, jak se dře pro svou rodinu. Otec Antonín 
je vylíčen jako slaboch, který si pro klid v 
domě nechá prodat rodinný dům i zahradu v 
Úpici, Josef Čapek s revolverem v ruce stále 
páchá nepodařené sebevraždy a Karel – Icí-
nek tu figuruje v roli změkčilého nemocného 
mazánka matky a babičky.

Vše nepodstatné tu vystupuje do popře-
dí a všechno, co odkaz Čapků národu přine-
sl, je rozmělněno. Snaha o fašizaci republi-
ky, setkání pátečníků, nepřesvědčivé figury 
T.G.M. , Františka Langra, Vladislava Van-
čury, Karla Poláčka, Klementa Gottwalda 
- nic nepůsobí věrohodně. Zbytečné detaily 
intimního života Olgy Scheinpflugové a její 
potraty s Karlem Čapkem a Janem Masa-
rykem přesahují rámec slušnosti u tak výji-
mečných osobnosti. Kdo nezná dílo a dobu 
bratří Čapků, odnáší si z divadla balast.  
Diváci, kteří si cení kvalit díla bratří a znají 
knihu sestry bratří Heleny Koželuhové- Pa-
livcové Moji milí bratři, jsou zděšeni. Ve hře 
se nenosí slušnost, necítíš ani stopy vlaste-
neckého citu pro národ. Kam se poděla las-
kavost humoru, krása češtiny a duch první 
republiky? Čapci dali za republiku život, 
Karel usmýkán českými fašisty, Josef utýrán 
v německém koncentračním táboře a dnešní 
divák je vystaven jarmarečnímu balastu na 
českém jevišti. Hra je opět hodnocena jako 
hra moderní, jdoucí s dobou. 

Tak vychovává dnešní generace drama-
tiků naši mládež, která má před sebou otřes-
ný příklad toho, jak se nemá chovat slušný 
občan republiky.

Dana Jarošová

Broumovsko – 
chráněná krajinná 
oblast? 

Paní Milerová – podají mi ten velký kufr  
z půdy! Budu se stěhovat!

I tak bych mohl uvažovat, když jsem se 
dozvěděl o záměru dalších strategických 
partnerů, kteří nám chtějí zase nějak pomo-
ci. Mám na mysli záměr těžit plyn z břidlic  
v CHKO Broumovsko. To se o nás prý zají-
mají nějací neznámí američtí kovbojové, kte-
rým na nás moc záleží. Proto se rozhodli, že  
s pomocí vládních činitelů a různých předse-
dů komisí a nepřeberného množství úřadů se 
pustí do čerpání oné vzácné plynné hmoty. 
Prý to dělají z důvodů, abychom nebyli váza-
ní na dodávky plynu a roky z Ruska.

Jaký je na to můj názor? Neznám podni-
katele, který by byl tak milosrdný k bližnímu, 
že by mu sám od sebe šel pro nic za nic po-
máhat. Vždy je to za účelem největšího zisku 
za jakoukoliv cenu, teda i za cenu zničení ži-
votního prostředí – krajiny – vodních toků, 
výstavby různých nádrží a přístupových cest 
k vrtným věžím, ale také v neposlední řadě 
výrobou značného hluku při těžbě tohoto 
plynu. Jestli se někdo domnívá, že vzniknou 
nová pracovní místa, nechť na to zapomene. 
Nanejvýš se může objevit někde inzerát, že 
přijmou nějakého důchodce na hlídání mate-
riálu apod. To aby to moc nestálo. Zřejmě je 
jisté, že na svou práci si přivezou odborníky, 
které v ČR také máme. Stačí se informovat 
na závodě Naftové doly Hodonín. Tam se 
také vrtalo a těžilo. Sice nafta a plyn už není, 
ale odborníci zůstali. Ale proč by to mocní  
z Prahy dělali? Je snadnější přivolat ony stra-
tegické partnery. Ti nám pomůžou. Oni nám 
sice nějaký ten plyn vyrobí, část nám i proda-
jí, včetně nějaké malé části ze zisku. Nějaký 
starosta či občan se nechá oblbnout vidinou 
snadného zisku a za Jidášův groš by prodal 
cokoliv, i svoji vesnici či město. Bohužel dů-
sledky těžby by byly na mnoho let nenapravi-
telné. Opět je třeba si uvědomit, že na Brou-
movsku jsou zdroje nejkvalitnější pitné vody, 
na kterých jsou závislé statisíce obyvatel. 

Především by mělo zasáhnout proti ni-
čení Ministerstvo životního prostředí. To 
prosadilo obchvat v místě, kde měla silnici 
přeskákat nějaká žába. Ale v tomto případě, 
když se jedná o nenapravitelný zásah do pří-
rody, tak páni na ministerstvu mlčí.

Osobně jsem zásadně proti započetí 
průzkumných vrtů i případné těžby. Kdo by 
z toho měl užitek? Nevěřím a nikomu nedo-
poručuji věřit, že se nejedná o nic nebezpeč-
ného. Nikomu by neměl být tento problém 
lhostejný, kdo má trochu odvahy, ať alespoň 
podepíše petici proti těžbě, za záchranu naší 
krásné krajiny.                                      F. Valach
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Dne 14. března 2012 se ve společenském sále CSS Naděje Broumov sešli tito jubilanti:

Paní Veronika Posejpalová, paní Eva Kvapilová, pan Vlastimil Kašpárek, paní Blanka Hornychová, paní Hedvika Syrová, pan Jan Klic-
nar, pan Zdeněk Kunstovný, paní Jana Veličková, paní Jarmila Hofmanová, pan Josef Andrš, paní Marie Cvikýřová, paní Sidonie Boldiová 
a pan Jan Hlaváček.

 Všem našim oslavencům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.
 Za SPOZ:    Renata Chejnová, Broumov, tel: 603180990

foto Lenka Židová

Zdravotně postižení 
se sejdou na Střelnici 

v Broumově
Ve velkém sále restaurace Střelnice  

v Broumově se bude konat dne 19. 4. 2012 
od 14.30 hod. valná hromada Občanského 
sdružení zdravotně postižených Broumov. 
Valná hromada bude zpestřena taneční 
skupinou, která přítomným představí dět-
ské standardní tance. Na valnou hromadu 
je připraven bohatý program. Pozváni jsou 
významní hosté: pan starosta Města Brou-
mova, paní starostka Města Meziměstí, 

Činnost Klubu 
seniorů v Broumově

Proč lidé rádi cestují ?

Rozšiřuje se duševní obzor, a to nejen 
přímou osobní účastí, ale i sledováním pře-
krásných fotografií s poutavým vyprávěním. 
Právě taková byla náplň přednášky 14. úno-
ra, kterou nás obohatil pan učitel Jan Souček 
z Meziměstí. Cestovali jsme s ním po ostrově 
Korsika.

Tento malý, ale krásný ostrov navštívil 
pan učitel  již dvakrát. Proto nás potěšil to-
lika krásnými obrázky. Zaujala nás města, 
rodiště Napoleona Bonaparta, který má té-
měř v každém městě svůj pomník. Nádherné 
hory, které sahají až do výše  2800 metrů, 
mnoho překrásných horských květů, paste-
vecký život na strmých skalách. Úzké silnice 
mezi horami, kde se těžko vyhýbala dvě auta. 
Velkým zážitkem je i pohled do lomů, kde se 
těží bílý mramor, známý všude ve světě.

Vlastníci ostrova se od r. 238 př.n.l. stří-
dali. Patřil Římanům, pak Janovanům a po 

různých povstáních byl okupován Angliča-
ny.  V roce 1962 sem francouzská vláda pře-
sunula své vojenské jednotky z Alžíru. Nyní 
obyvatelé žijí poklidným, někdy těžkým ži-
votem a stále více se zaměřují na turistiku.

 Přednáška se všem velmi líbila. Účast-
nilo se 60 členů Klubu seniorů. Panu učiteli 
Součkovi upřímně děkujeme.

Za KS Z. Martincová

zástupce soc. odboru MěÚ Broumov, před-
stavitelé OÚ, vedoucí Domova důchodců 
„Naděje“ Broumov paní Ing. Kubalíková, 
zástupce Úřadu práce – kontaktní pracovi-
ště Broumov, vedoucí Centra služeb v Ná-
chodě paní Vítová a pan Kábrt za OV STP  
v Náchodě.

Obsahem programu bude mimo jiné: 
zpráva o činnosti za rok 2011, zpráva o hos-
podaření za rok 2011, informace o připravo-
vaném zájezdu, informace pracovníků Úřa-
du práce o změnách platných od 1.1.2012 
týkající se zdravotně postižených občanů, 
vystoupení pozvaných hostů. Všem účast-
níkům schůze bude dána možnost mimo 
diskuzi na osobní dotazy v předsálí. Schůzi 
bude řídit nám již osvědčený pan Hejzlar – 
díky za všechny přítomné. Ozvučení sálu při 
programu nám zajistí pan Cirkl st.

 Věroslava Jansová
předsedkyně  Občanského sdružení - 
sdružení zdrav. post. Broumov
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Senioři se setkali 
se zástupci města 

V úterý 13. března se od 14:00 hodin se-
tkali senioři se zástupci města v sále brou-
movského informačního centra. Jménem 
města Broumova je přivítali Milan Kotr-
nec, starosta, Kamil Slezák, místostarosta  
a Pavel Fröde, člen Rady města Broumova. 
Cílem tohoto setkání bylo seznámit seniory 
žijící v Broumově se zajímavými informace-
mi a aktuálním děním ve městě. V programu 
úterního odpoledne nechyběl ani doprovod-
ný program s překvapením. 

Již při vstupu do konferenčního sálu 
mohli všichni příchozí zhlédnout květino-
vou výzdobu a výstavu výtvarných prací  
k příležitosti oslav svátku MDŽ od dětí  
z broumovských mateřských škol, Základní 
školy Kladská a Dětského domova. U vcho-
du je něžnými hlásky přivítaly děti z mateř-
ských školek a předaly všem seniorům ručně 
vyrobená přání. Před začátkem samotné be-
sedy mohli návštěvníci využít připraveného 
posezení u kávy a koláčku. 

V rámci doprovodného programu jako 
první vystoupily děti ze Základní školy 
Hradební pod vedením Mgr. Dagmar Žido-
vé, které seniorům zarecitovaly, zazpívaly 
a předvedly ukázku břišních tanců. Poté 
se představily děti z DDM Ulita pod vede-
ním Michala Ticháčka a Ivy Hoffmanové  
a seniorům představily to nejzajímavější ze 
standardních tanců (jive, polka, waltz, cha-
cha). Závěr setkání byl vyplněn množstvím 
nejrůznějších otázek, dotazů či sdělováním 
dojmů směrovaných  od návštěvníků besedy 
k zástupcům vedení města Broumova. 

P. Cirkl
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V Broumově 
vznikl kroužek 
klasických 
tanců pro děti
Pro čtenáře Broumovských novin máme 

dobrou zprávu:  v broumovské Ulitě  vznikl 
taneční kroužek klasických tanců pro nej-
menší tanečníky.

Tanečníci tohoto kroužku se poprvé ve-
řejně představili na dětském sportovním 
karnevalu v Sokolovně, počátkem měsíce 
února. Další jejich veřejné vystoupení se 
uskutečnilo na besedě s občany, pořádané 
zástupci města dne 13. března. Jejich vy-
stoupení na společné akce zástupců města a 
Klubu seniorů v konferenčním sále Infocent-
ra mělo velký úspěch.

Vedoucím tohoto kroužku je pan Michal 
Ticháček spolu s paní Ivou Hoffmannovou.

Malí tanečníci již perfektně ovládají pol-
ku, valčík, waltz, ale i některé latinsko-ame-
rické tance. Během jejich vystoupení bylo 
vidět, že je tancování baví a že pro tyto tance 
mají cit a jsou do tančení zapáleni.

Již nyní se těšíme na jejich další vystou-
pení, které určitě obohatí některý z pořadů, 
které pro občany připravuje oddělení kultu-
ry města spolu s kulturní komisí.

Petr Cirkl

Broumovský 
box má dva 
vicemistry 
republiky
Tři členové Boxing clubu Broumov 

úspěšně reprezentovali oddíl a město Brou-
mov na Mistrovství ČR školní mládeže a ka-
detů, které se konalo ve dnech 9.-11. března 
2012 v Ostravě.

Ve věkové kategorii 12-14 let, váze do 
50 kg, se broumovský Jakub Šuda stal vice-
mistrem ČR, když se v nedělním finálovém 
duelu utkal s mosteckým Karlem Ádámem  
a těsně na body (skóre -  16:17) mu unikl mis-
trovský titul.

V kategorii Kadeti (14-16 let) a váze do 
66 kg se probojoval do finále broumovský 
Herbert Brause. Pátečním vítězstvím RSC 
ve druhém kole si vybojoval postup do sobot-
ního semifinále, kdy v těžkém duelu zdolal 
mělnického Hančla.  V nedělním finálovém 
utkání „Herbi“ statečně boxoval s Pavlem 
Najzartem ze Sokolu Poruba. Po výborném 
výkonu mu vítězství uniklo o pověstný vlá-

sek, a získal tak pro oddíl další titul vicemis-
tra ČR.

Posledním, kdo se mistrovství ČR za 
broumovský oddíl zúčastnil, byl Jakub 
Zima. V kvalifikačním utkání Jakub podlehl 
Michalovi Bartůňkovi, soupeři, který nako-
nec vyboxoval mistrovský titul. Nutno však 
podotknout, že se broumovský borec na mis-

trovství republiky nominoval už šest měsíců 
po té, kdy začal box trénovat.

Všem třem borcům patří velké gratulace 
a poděkování za výtečnou reprezentaci oddí-
lu i města. Velké díky patří rovněž trenérům 
v čele s Kamilem Grimem, který stál u zrodu 
broumovského oddílu před rokem a půl.  

Jaroslav Rojkovič
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TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY
 (Tucet knižních novinek)

František Cinger: Jaroslav Seifert – 
Laskavě neústupný pěvec

Postavu básníka kniha přibližuje pro-
střednictvím vzpomínek a rozhovorů s 
osobnostmi, které mu byly v různých fázích 
života nablízku. (Autor navštívil Broumov s 
A. Lustigem a účastnil se i nedávného křtu 
knihy J. Špuláka.) 

Stopami dějin Náchodska 14
Sborník mj. přináší edici urbáře brou-

movského klášterního panství z roku 1654 
a pojednání o meziválečné české menšinové 
škole v Adršpachu. 

Ethan Canin: Ani králové, ani hvězdy  
Román o přátelství mezi dvěma odlišný-

mi muži. Když mladík z venkovské rodiny, 
přijede studovat do New Yorku, první, s kým 
se seznámí, je charismatický Newyorčan 
jehož rodiče jsou univerzitními profesory. 
Přesto mezi nimi vznikne zvláštní pouto. 

Markus Zusak: Zlodějka knih
Pozoruhodný román o dívence, která 

své dětství tráví uprostřed nacistického Ně-
mecka. Jeho součástí jsou bomby, neštěstí a 
smrt, patří do něj však i harmonikář, židov-
ský boxer a zloději. 

Vladimír Plešinger: Na střeše Afriky – 
Habeší za války, Etiopií v míru

Cestopis po africké zemi s nevšední his-
torií i přírodou. 

Don De Lillo: Cosmopolis
Román současného amerického spiso-

vatele je sondou do duše megapolisu, stejně 
jako do psychiky člověka, který je zvyklý 
utrácet během vteřiny milióny.  

Petr Váša: Fyzické básnictví
Autor shrnuje své eseje, v nichž na pod-

kladě filozofických i antropologických úvah 
hledá funkci fyzického básnictví v rámci li-
teratury i divadla. Kniha obsahuje i Vášovy 
fejetony a básně v próze. 

Anna Březinová: Růže pro císařovu 
milenku

Historický román líčí vztah císaře 
Františka Josefa I. s herečkou Kateřinou 
Schrattovou i roli, kterou v něm hrála císa-
řovna Alžběta. 

Rosamund Luptonová: Sestra
Psychologický román okořeněný prv-

ky detektivky a thrilleru. Hrdinka se dozví, 
že její mladší sestra se pohřešuje. Když pak 
zjistí, že ji nalezli mrtvou, odmítá se smířit s 
teorií o sebevraždě, v duchu se sestrou roz-
mlouvá a pouští se do pátrání po vrahovi.

Daniel Polanski: Léčba ostrou břitvou
Fantasy příběh, v němž ve městě úzkých 

uliček, temných průchodů a zaplivaných ná-
leven mezi nebezpečnými lidmi kraluje muž 
zvaný Správce. Nález zavražděné dívenky v 
jednom z koutů je moc i na něj. 

Táňa Keleová-Vasilková: Lži
Román „slovenské Steelové“ o zdánlivě 

ideálním manželství módní návrhářky a no-
vináře. Všichni je obdivují, ale časem v jejich 
vztahu vyjdou na povrch lži, přetvářky i ta-
jemství. 

Dětské oddělení 
knihovny

Dětské oddělení Městské knihovny  
v Broumově pro své čtenáře v lednu 
uspořádalo soutěž v luštění literární 
křížovky  s regionální tématikou. 

8. března proběhlo úspěšné společ-
né čtení z knížky Jiřího Žáčka Krysáci. 
V uplynulém měsíci dětské oddělení 
knihovny také spolupracovalo se Zá-
kladní školou Hradební na projektu  
k 150. výročí úmrtí Boženy Němcové.                                   

                                                                   (m)

Básnířka Věra Kopecká představila v Městské knihovně v Broumově dvě své 
nejnovější sbírky Tanec skal a Dívka na břehu moře. Stalo se tak během večera 
na závěr výstavy jejích fotografií nazvané Krajina na útěku. Přestože publikum 
zdaleka netvořili jen obeznámení posluchači poezie, byla v čítárně knihovny sou-
středěná a vstřícná atmosféra. K vyznění večera nepochybně přispělo, že bás-
nířka své verše publiku přiblížila bezprostředními komentáři. Obě knížky jsou, 
samozřejmě, ve fondu knihovny.   

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v úterý 
až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení pondělí, středa a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.
Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.net. Internetový katalog: 
www.broumov.net/knihovna . 

foto Josef Pavlů
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Výstava 
Kreslený humor 
Luboše Drastila 
v broumovské 
knihovně

 
Autor (nar. 1957 v Praze) žije v Kouřimi 

a patří k zavedeným autorům svého žán-
ru. První obrázek uveřejnil v roce 1975 v 
Československém sportu, později patřil ke 
kmenovým autorům Dikobrazu, Mladého 
světa a dalších periodik, v nichž kreslený 
humor nacházel prostor. Dnes jeho obráz-
ky pravidelně nacházíme v Týdeníku Květy. 
(Na vernisáži výstavy autor velmi expresiv-
ně vyjádřil svou nelibost nad tím, že u nás  
v současné době nevychází žádný humoris-
ticky orientovaný časopis.)  

Návštěvníci výstavy v Městské knihov-
ně mohou spatřit čtyři desítky kreseb –  
s texty i bez nich – a také několik osobitých 
olejů. Náměty kreseb se pohybují po široké 
škále od nevázané erotiky, rozverných vtipů 
o manželkách a tchyních, vojně až k námě-
tům nadčasovým  (žena spílá muži, který ně-
kam pospíchá s pancéřovou pěstí „Ty, starej 
blbec, jdeš bojovat ...  a ostatní si zatím roz-
dávají funkce“) či mrazivě aktuálním („Co 
politici neudělají manželkám, to dělají této 
zemi“). Teprve nad originály kreseb vnímá 

divák, který je zná ze zmenšených 
reprodukcí, jejich skutečnou podobu. 

Další kvalitu výstavě dodávají 
oleje, které dokazují malířovu invenci 
a erudici. Jinou, někdy poetickou, jin-
dy černohumornou dimenzi, v nich 
dostávají náměty, jež by nebylo mož-
né ztvárnit pouhou kresbou.. Jeníček 
a Mařenka bloudí v lese sekvojů. Muž 
spí na lavičce v parku mezi prázdný-
mi lahvemi od špičkového vína. Ti-
tanik je právě minutu před katastro-
fou. A nakonec i, historiky ověřené, 
detailní ztvárnění okamžiku atentá-

tu na Heydricha. Je to ještě humor?  
V autorově podání je.    

Nebývalý zájem o vernisáž jistě 
ovlivnil fakt, že výstavu zahajovala 
Uršula Kluková, která ji do Broumo-
va i zprostředkovala. Příjemným mo-
mentem zahájení pak byla hudba Zu-
zany Rainové a Tomáše Hejzlara.  

Výstava kresleného humoru Lu-
boše Drastila v Městské knihovně  
v Broumově potrvá do 27. dubna. Ná-
vštěvníci si na místě mohou zakoupit 
knihu s jeho ilustracemi a nástěnný 
kalendář.                                   Jan Meier
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V  nejpřednějších celostátních novinách 
čtu hlavní titulek: Umělec jde za mříže! 
Jedná se o Davida Honse vystupujícího pod 
pseudonymem Roman Týc, člena umělecké 
skupiny Ztohoven. Dotyčný se proslavil tím, 
že v Praze vyměnil skla u padesátky semafo-
rů pro chodce. Soud v tom staromódně vidí 
paragraf 257- poškozování cizí věci, a proto-
že Hons programově odmítá zaplatit, žene 
ho na měsíc do vězení. Hons však tvrdí: Měl 
jsem na to právo, nejsem vandal, jsem vý-
tvarník. (Výtvarníka lze dnes poznat už jen 
tak, že se za něj dotyčná osoba sama prohlá-
sí.) Jednalo se prý o uměleckou performanci, 
kterou dle svých slov „realizoval bez nároku 
na honorář“ (!) a její smysl objasňuje takto: 
„Signalizační systém jsem si vybral proto, 
že ve své podstatě může znázorňovat systém 
společenskopolitický, ve kterém musí žít kaž-
dý z nás. Skrze tento systém jsem chtěl lidem 
ukázat, že nemusí jít a stát, když jim to systém 
přikáže, je jen na nich, na každém z nás, co 
zrovna chceme, nebo potřebujeme udělat.“ 

Každý si při své nejbližší cestě do Prahy 
můžete Honsovu teorii lidské svobody od-
zkoušet a pokusit se projít ulici třeba v mo-
mentě, kdy má chodec červenou a tramvaj 
zelenou. Já na Honsovo objevné moudro ne-
čekal a mám už tento osvobozující prožitek 
dávno za sebou. Mohu každému doporučit, 
je to fakt „Red Bull“ úlet. 

Hons se proslavil ještě řadou dalších 
akcí, například tou s názvem „Seber policaj-
tovi čepici“, kdy v pražských ulicích za běhu 
nebo při jízdě na skútru kradl policistům  
z hlav čepice. A zde se už svým obvyklým os-
lím můstkem dostávám do Broumova: V  té 
samé době, co jde Hons za mříže, došlo totiž 
v  našem městě už k  šesti případům obrání 
chodkyň o kabelky s hotovostí. Neutrálního 
termínu „obrání“ zde používám proto, neboť 
jsem na rozpacích, jak se dnes takové činy 
nazývají. Policie toto jednání dle moderního 
zákoníku klasifikuje jako krádeže, přičemž 
je popisuje takto: „...přiblížil se k ní zezadu, 
popadl ji za kabelku a škubl s ní tak, až se roz-
trhla a obsah vypadl na zem...,“ nebo: „Žena, 
kterou se chystal okrást, však svoji tašku 
pevně držela, takže ji lupič strhl na zem, 
pak jí několik metrů vláčel a nakonec udeřil 
do obličeje.“ My muzejníci vycvičení četbou  
o historických zločincích jsme takovéto jed-
nání dosud staromilsky nazývali loupežným 
přepadením a pachatelé podobných činů 
jsou také v oněch starých spisech podle toho 
jmenováni loupežníky visícími v případě do-
padení na šibenicích. Dnešní policie označi-
la za loupežné přepadení až poslední, šestý 
případ, při němž „už pachatelé použili hru-
bého násilí“. Toto „hrubé násilí“ již nebylo 

policejně blíže vylíčeno, ale vzhledem k výše 
uvedeným popisům „pouhých krádeží“ se 
snad na jeho detaily raději ani nevyptávejme.

No jo, jenže co když se zde nejedná ani  
o starobylé loupežné přepadení, ani o mo-
derní krádež? Co když už jde o postmo-
derní čistě uměleckou akci nějakých dvou 
performerů. Možná se jejich umělecká akce 
v  Honsově duchu nazývá: Seber babě ka-
belku! Možná nás tím chtějí upozornit na 
nějaký závažný společenský zlořád, třeba na 
zranitelnost a dosavadní nespravedlivé po-
stavení žen, nebo na šizení materiálu, jehož 
se dopouštějí výrobci kabelek. Takových kri-
tických ostnů na nešvary, které si zasluhují 
nemilosrdného uměleckého ztepání, může 
být v oněch přepadových performancích za-
kódováno mnoho. Třeba čekají, stejně jako 
čekal Hons u svých semaforů, „že ten projekt 
společnost pochopí a přijme ho jako dar.“ 

Podle některých náznaků by pachatelé 
broumovských případů mohli být Poláci. 
No ano, proboha, co když je to mezinárodní 
projekt přeshraniční spolupráce podpoře-
ný granty krajskými, ministerstev kultury  
a Evropské unie?! Nejedná se třeba o pol-
skou uměleckou dvojici vystupující pod 
pseudonymy Bolek Przepadawacz a Lolek 
Zlocziniecky ze skupiny Stokrát jdi do Víd-
ně, známější pak pod polsko-anglickou slov-
ní hříčkou StoGoWien?  

Do Broumova prý přibyli náchodští kri-
minalisté, aby onu dvojici lupičů pomohli 
dopadnout. Neměl by však místo nich při-
jet pan Kapusta, ředitel náchodské Galerie 
výtvarného umění? Neměli by raději přijet 
kunsthistorici, aby činnost obou performerů 
náležitě zadokumentovali a navrhli je pak na 
prestižní Chalupeckého cenu určenou pro 
výtvarníky do 35 let?

Zdá se, že naše společnost, „to stádo do-
bytka“ (- jak říká nad vším se tyčící Hons), 
stojí na závažné křižovatce: označíme uměl-
ce za zločince, nebo uznáme zločince za 
umělce?

Karel Franze

Umění, nebo zločin?
Snažíme se prosadit Broumovsko coby 

ráj turismu. Ovšem ruku na srdce, přátelé, 
s těmi skalami a lesy, klášterem a kostelíčky 
věčně nevystačíme. Doba je dnes dynamic-
ká, žádá si neustálou změnu a inovaci, spek-
takulární atrakce až do úplného zpitomění. 
Včera jste ještě zaujali, když jste se na hlavu 
postavili, dnes už se při tom musíte odstrko-
vat ušima a zítra už  i s tím budete okouka-
ní, zívačka, trapnost. Čili chce to flexibilitu, 
chytat trendy za pačesy, dokud jsou ještě 
teplé. Čapnout, vyždímat, odhodit a jde se 
na další. Musí to mít švih. Už starej Neruda 
to věděl a psal: Pryč s klímotem již u kormid-
la lodi / kdo chvíli stál, již stojí opodál, / den 
žádný dvakráte se nenarodí, / čin dvakrát 
nezraje - jen dál, jen dál!

Zde tedy příklad jednoho nám ujíždějící-
ho turistického vlaku: V televizi jsme viděli 
i v novinách četli, že jakýsi překladatel Šou-
rek přišel s převratným projektem na poli 
cestovního byznysu. Založil totiž cestovní 
kancelář s názvem Corrupt Tour nabízejí-
cí výlety po místech, která nějak souvisejí  
s českými korupčními kauzami, s tunely  
a tuneláři. Má s tím prý ohromný sukces. 
A my se ptáme: Co zde může Broumovsko 
Šourkovým turistům nabídnout? Nezaspa-
li jsme tradičně? Nemžouráme opět na tu 
skvěle se nabízející šanci zaskočeni v nedbal-
kách?

Ano, tak máme zde kupříkladu pová-
lečné období. Jen když to vezmeme od nej-
vyšších pater, tak třeba Langer-Schrollo-
vy brilianty, jeho zlato, starožitné sbírky, 
knihovna s gotickými rukopisy, svého času 
jedna z největších a nejvíce ceněných sou-
kromých knihoven v rakousko-uherských 
zemích... Kde je všemu konec? Všechno fuč, 
všechna čest, zde se je čím pochlubit. Za celé 
Broumovsko to je sakum-prdum sečtený, 
podtržený, v dnešních cenách prakticky ne-
spočitatelný ranec peněz. Gigantický, přímo 
historický tunel, proti němuž je ten zvaný 
Blanka, jitřící dnes mnohé spravedlivce, jen 
nevinnou dírkou červotočů. To je ale už stará 
promlčená historie, s tím se mohou vytaho-
vat v celých někdejších Sudetech, s tím už 
dnes žádné Šourky nezaujmeme.

Šourek pase po čerstvém masu. Tak co  
s tím, koho mu předhodíme? Máme sice za 
CS Fondy pravomocně odsouzeného brou-
movského pana Matoulka, ale pro Šourka 
je, zdá se, nezajímavý. Notabene nám ho 
čerstvě chce někdo umenšit. Jakýsi Bušek 
tvrdí, že v době, kdy se ještě jmenoval Cho-
bot, ty fondy vytuneloval spolu s nějakým 
Tykačem a Němcem Schimmelpfennigem, 

PŘIZNEJ SE 
A PODPOŘ 
REGION!

Letošní květinové 
slavnosti 
a výstava květin na zámku 
Książ u Walbrzychu 
bude otevřena ve dnech 
28. 4. - 3. 5. 2012.
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„plesnivým fenikem“. Dosavadně odsouzení 
prý byli jen nýmandi, bílí koníčkové. On se  
k tomu nyní hrdě hlásí, protože už není Cho-
bot, nýbrž Bušek, a před soudcem Kydalkou 
se u dubového stolu (ti dva už pili mnohou 
číši spolu / a zapěli si z plných plic) cítí být již 
promlčený. Historie zajímavá jak ta jména, 
ale na mohutnější turistiku to nevydá.

Tak přece snad ale nejsme na Broumov-
sku tak neschopní? Cožpak se nenajde ni-
kdo, kdo by nám nedokázal udělat takové 
jméno, jenž by přimělo Corrupt Tour přidat 
destinaci Broumov do cestovního itineráře? 
No tak, nenechte se pobízet a prosit. Možná 
to máte už jak Chobot-Bušek promlčené,  
a pokud ne, pak slibujeme, že za vámi do vě-
zení pošleme jednu korunu za každého turis-
tu, který s Corrupt Tourem kvůli vaší kauze 
na Broumovsko zavítá. Bude to výhodný 
byznys pro všechny. Vyhlašujeme akci: Při-
znej se a podpoř turistický ruch v regionu!

Karel Franze

Co s tím 
pokrokem?
Na pokroku jsem vyrostla. Oblíbené 

slovo kupodivu přežilo z časů dávnějších, 
dokonce i z času 1. republiky, kdy ovšem 
pokrok byl skutečně vidět, protože kontrast 
poválečného zbídačení lidí a rozvoje v samo-
statném státu byl zřetelný. 

Já se narodila až několik let po té druhé 
světové a pamatuju, že se muselo vystačit 
opravdu s málem. Tím spíš, že rodiče nepa-
třili do žádoucího vzorku obyvatel. Ale po-
krok frčel dál a nám bylo (aspoň materiálně) 
„den ode dne lépe a lépe“ (pardon, tohle se 
tvrdilo v případě Ságy rodu Forsythů). No 
dobře – nám spíš tak rok od roku. Pamatuju, 
že na (tehdy) krásné faře u Husova sboru se 
žilo pěkně, byť velmi skrovně. Zimy v těch 
časech občas předváděly něco podobného, 
co jsme zažili letos, nasypaly půlmetry až 
metry sněhu a mrzlo od patnácti do třice-
ti stupňů. Tak došlo (k dětské radosti) i na 
uhelné prázdniny. Na tehdy krásné faře byla 
ovšem zima jak v psírně a my ji jen občas 
přerušili oteplením, k němuž přispěly hučí-
cí piliňáky, které jsme chodili nacpávat do 
sklepa. Pak se dala bez omrzlin přežít noc 
pod poctivou duchnou plnou peří. Ve dne se 
pak běžně žilo jen v jedné místnosti, kde se 
topilo uhlím (taky se pro ně chodilo do skle-
pa) ve sporáku, na němž se zároveň vařilo. 
Voda k mytí? Když ne ledová, tedy studená. 
Tatínek, farář Kuchta, toho jména v našem 
kraji tehdy první, řešil farní energetickou 
situaci předvídavě tím, že přes léto nadělal 
nějaký ten metr dříví ve Stěnách. Pak se pro-
cvičil u cirkulárky a u špalku a my děti sklá-
daly polínka kolem králíkárny jako kdysi lidi 
kolem chalup. Tak šla léta. Zahrádka dala k 
obživě veškerou zeleninu a brambory na ce-

lou zimu, zahrada seno a seno živilo králíky. 
Tedy „dala“, když jsme hnojili, ryli, pleli, sá-
zeli, pěstovali, kosili trávu, obraceli, kupili a 
roztřásali a nakonec po usušení nacpali do 
seníku. Když nebylo náhodou co dělat, stří-
hali jsme živý plot okolo celého parku. Tahle 
vzpomínka na broumovské dětství a mládí, 
kolem něhož projížděly ještě parní lokomo-
tivy a plily saze na vyprané prádlo, by mohla 
skončit happyendem, protože ve čtyřiase-
dmdesátém vlivem pokroku bylo na faře už 
ústřední topení. Žel jsme si v něm nezatopil 
ani jednou, na podzim jsme vlivem pokroku 
„normalizace“ museli Broumov opustit. Ro-
diče jako duchovní byli díky svému působení 
na socialistický dorost považováni v tomto 
koutě nadále za nežádoucí a nechtěli-li přijít 
o „státní souhlas“ nutný k výkonu ducho-
venského povolání, museli se stěhovat ji-
nam. Než takový farář na novém místě něco 
zmůže, uplynou aspoň tři roky, pak je radno 
stěhovat ho dál a dál a zase dál, takže proplá-
cá život poznáváním dalších  a dalších míst a 
lidí. Tak to za socialismu běžně chodilo. Jen-
že právě díky křesťanské výchově - dřív, než 
se objevilo slovo ekologie - jsem věděla, že 
člověk má v přírodě (ve stvoření) své místo, 
pokud si uvědomuje svou odpovědnost, a že 
nemá zbytečně ohrožovat život kolem sebe. 
Svět že není jakýsi náš dvorek, na němž si 
můžeme dělat, co se nám zachce a jak se nám 
to zachce.

Ale dost už vzpomínek na tu „idylu“, 
přestože na vylíčený životaběh vzpomínám 
ráda. Námaha s ním spojená nám nepři-
šla drsná ani divná (jen protivná, proto-
že bychom právě rádi dělali něco jiného).  
K dobrým skutkům, které si lidé tehdy občas 
poskytovali, patřilo třeba právě nanosit uhlí 
starým a nemocným.

Dnes bydlím kousek jinde. Fara už není 
farou a jsou na ní vidět desetiletí nepéče, are-
ál kolem Husova sboru se proměnil v rozjež-
děné parkoviště Diakonie Broumov, která to 
vše má ve svém majetku... V mém podkroví 
hučí plynový kotel a rozvádí teplo etážovým 
topením. To je ten pokrok. Teď mi z něj ov-
šem jezdí mráz po zádech. Plyn prý máme 
přímo pod nohama. To by bylo pěkné, kdy-
by se dala do zahrádky šťouchnout trubka  
a dovést plyn do domu. Jenže ono to není tak 
jednoduché, on je pěkně hluboko a zálusk na 
něj mají firmy dál než přespolní, které to tu 
míní provrtat, natřást a propumpovat kdeja-
kým sajrajtem, aby se k tomu plynu dostaly.  
I to by bylo dost jednoduché, kdyby tu záro-
veň nebyla krásná chráněná krajina a kvalit-
ní voda. Jenže ty by měly ustoupit „pokro-
ku“, který se podle líného (a ziskuchtivého) 
lidského mínění nedá zastavit. 

Ale k čemu je takový pokrok? A v čem 
spočívá? Lidé ho vždycky zapřahali s úmys-
lem, aby se nemuseli tolik dřít. Aby něco vy-
šlo s menší námahou. Dobře tedy: Je pokrok 
v tom, že nemusíte domů tahat dříví, uhlí, 
zato budete tahat balíky s dováženou vodou? 
Je pokrok v tom,  abyste se nemuseli kvůli 

Srdečník sibiřský -
Leonurus sibiricus 

Je to jednoletá nebo dvouletá bylina  
s dřevnatým kůrovitým kořenem, se vzpří-
menými jednoduchými větvemi a lodyhami. 
Výška je 50 – 200 cm, listy jsou křižmostoj-
né, chlupaté, řapíkaté, květenství je přetr-
hovaný lichoklas s květy v úžlabí středních 
a horních listenů. Květ je zvonkovitý pěti-
zubý kalich, koruna je růžová, plody jsou  
4 trojhranné lesklé tvrdky. Roste na písčitých 
půdách u mořského pobřeží, na březích ryb-
níků a bažin, v severní a severozápadní Číně, 
jihovýchodní Asii, Indii, na Sibiři a dálném 
východě, ale rovněž v Africe a Severní Ame-
rice. Nať obsahuje flavonoidy a alkaloidy, 
stachydrin, kyselinu benzoovou, laurovou, 
linolovou a olejovou. Obsahuje hořčiny, si-
lici, a pro-vitamín A. Nať má chuť palčivou, 
hořkou, odstraňuje sraženiny, oživuje krev, 
reguluje menstruaci, odvádí vodu, odstra-
ňuje toxiny a zmenšuje otoky. Semena mají 
chuť palčivou, sladkou, upravují menstrua-
ci, oživují krev, pročišťují játra a projasňují 
zrak. Nať se užívá při zástavě nebo nepravi-
delné menstruaci, po porodních bolestech, 
při krvácení z dělohy, při potížích s močení, 
krvi v moči a otocích. Zevně se používá při 
poranění kůže a při vředech. Semena se vy-
užívají rovněž při bolestech břicha, po poro-
du, nebo při bolesti hlavy. Mají tonifikační 
účinky, léčí impotenci a stimulují krevní  
oběh.                                                  Jaroslav Žid 

odpočinku procházet rozbitou a smrdutou 
krajinou prošpikovanou těžními věžemi, 
silnicemi a plynovody, že si zaplatíte drahou 
dovolenou? (Nejspíš někde ve Francii nebo 
v Bulharsku, protože tam tohle vrtání celo-
státně zakázali…) 

Co je to vlastně pokrok? Je to jen lidská 
lenost a ziskuchtivost, nebo dobře použitý 
rozum? Rozum, který by uměl vymyslet, jak 
slušně žít a přitom si nepodkopat možnost 
toho žití? A je rozum v tom, abychom nechali 
zničit v naší malé republice malebné krajiny, 
které už nikdy nikdo nedá do pořádku, pro-
tože to prostě není v lidských silách?

Přemítám, co je v mých malých lidských 
silách. Zatím modlitby, podpis pod peticí, 
demonstrace… stačí to?    

Jana Wienerová
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Program fotbalového 
oddílu Slovan Broumov 
- duben 2012

Krajský přebor - muži „A“
Neděle     8.4.  16:30    Broumov  -	  	

                                                 Nový Bydžov „B“
Sobota   14.4.   16:30   Lhota p. L. -	                                                          	

	                             Broumov  
Neděle   22.4.  17:00   Broumov - 	                                            
                                               Police n. M.
Neděle   29.4.  10:00   Olympia Hradec -	

 	                             Broumov 

Okresní soutěž-muži „B“

Neděle     8.4.   14:15    Broumov  B -
                                                 TJ Velké Poříčí B
Neděle    15.4.	           Broumov  B   volno
Neděle    22.4.   14:45   Broumov  B -		

                                                      Sokol Božanov
Neděle    29.4. 14:45    Broumov  B   -
	                                 Sokol Zábrodí

Dorost a starší žáci
Sobota     7.4.   9:30       Vrchlabí -	  
	                                 Broumov	
Sobota     14.4.  9:30     Broumov -	  
                                                 Rychnov n. K.
Neděle     22.4.   9:30    Dvůr Králové -	

 		              Broumov
Sobota     28.4.	            Broumov  volný

Koncert 
Karla Kahovce 
 měl úspěch
V pátek 16. března se uskutečnil na sále 

kulturního domu v Martínkovicílh koncert 
pražského zpěváka Karla Kahovce a jeho 
skupinou George & Beatovens. Kolem 

V 8 hodin večer zcela naplněný sál přiví-
tal Karla Kahovce s jeho skupinou. Již první 
skladba „Svou lásku jsem rozdal“ byla oce-
něna bouřlivým potleskem. Velký úspěch 
také sklidily písničky z repertoáru Petra No-
váka, ale i dalších interpretů, kteří již nejsou 
mezi námi. 

Koncertu, který byl součástí Josefov-
ské zábavy, se zúčastnili  nejen občané  
z Martínkovic,  ale také z Broumova a dal-
ších okolních obcí. Nechyběli ani návštěv-
níci z Policka. Převážnou část návštěvníků 
tvořila střední a starší generace.  Koncert 
jim připomenul jejich mládí a léta slávy big 
beatu. Na koncertu se však jen neposlou-
chalo, ale i tančilo. Nechyběla ani taneční 
soutěž vyhlášená hudební skupinou a cedéč-
ka. Koncert skupina zakončila jejím jedním  
z největších hitů „Paní v černém“.

Po skončení koncertu následovala disko-
téka sestavená ze skladeb 70. a 80. let minu-
lého století. Ta trvala až do 3. hodiny ranní. 

Dík za uspořádání akce patří Sboru 
dobrovolných hasičů z Martínkovic. Jejich 
perfektní příprava před akcí a  také během 
taneční zábavy si zaslouží ocenění. Vyzna-
menala se obsluha zajištující občerstvení. 
Rozumné ceny nápojů a teplých jídel si urči-
tě získaly ty, kteří přišli strávit páteční večer  
a kteří určitě přijdou i příště. Vždyť takových 
akcí, které jsou věnovány starším občanům, 
je v této době velmi málo.                  Petr Cirkl

Zprávičky 
z broumovského 
útulku
V současné době jsou v útulku umístěni 

čtyři psi:
- Pes, kříženec barváře, asi 4 roky, jme-

nuje se Oliver, 
 - kříženka fenky střední velikosti, asi 5 

let, jmenuje se Eliška,hodná,milá, přítulná,
- vlčák, stáří cca. 3 roky, přišel i se star-

ším vlčákem, možno zkusit adopci i samo-
statně,

-  starší vlčák asi 6 let, přišel i s mladším 
vlčákem,  možno zkusit adopci samostatně, 

V měsíci únoru a březnu se nám podařilo 
umístit:

- Modroočko – našel domov u Petra Ma-
tějky v Martínkovicích.

Program bohoslužeb -  
Velikonoce 2012	

den	                                          čas
Květná neděle - 
vstup Páně do Jeruzaléma	
Otovice	   	      08:30 hod.
Broumov -  P+P	       10:00 
Ruprechtice	                         16:00
Pondělí Velkého týdne	
mše sv. nebude	
Úterý Velkého týdne	
Broumov - k. sv. Václava 17:00
Středa Velkého týdne	
Broumov - k. sv. Václava 17:00
Zelený čtvtrtek - mše sv. 
na památku Večeře Páně	  
Broumov - P+P	         17:00
Velký pátek - 
den utrpení a smrti Páně; PŮST! 
Broumov - P+P.: 
Velkopáteční obřady          17:00
Křinice - Křížová cesta: 
pobožnost	                           19:00
Bílá sobota - den rozjímání 
u hrobu Páně (adorace)	
Broumov - P+P: 
Velikonoční vigilie	         18:00
Velikonoční neděle	
Martínkovice	         08:30
Broumov - P+P	         10:00  
Vižňov	                           16:00
Velikonoční pondělí	
Broumov - klášterní k.       08:30
	

Program nedělních 
bohoslužeb -   
DUBEN 2012		 		       		

místo  	                              čas	

1. neděle v měsíci  01. 04. 		 		
Broumov - klášterní k.        10:00  	

       Broumov - k. sv. Václava    17:00     
2. neděle v měsíci  08. 04.:	     
Martínkovice             	            08:30 
Broumov - děkanský k.       10:00 
 Vižňov                                         16.00                                 
3. neděle v měsíci  15. 04.:	
Heřmánkovice	           08:30 
Broumov - děk.  k.                 10:00 
Šonov - hřbitovní k. PM     16.00
4. neděle v měsíci  22. 04. :  
Martínkovice                             08:30	

       Broumov - děkanský k.        10:00	
       Ruprechtice		             16:00 		        

5. neděle v měsíci  29. 04.:	
Božanov                                        08:30	

       Broumov - děkanský k.         10:00 
				  

- Charlie – našel domov v Polici nad Me-
tují u rodiny Hutlerových.

- Max – našel domov v Ruprechticích  
u pana Zimmermana.

- Štěně nalezené na Pasách našlo domov 
v Broumově u paní Boumové.

- Všem, kteří poskytli pejskům milující 
domov, DĚKUJEME.

 Jana Slováková
 Irena Bitvarová 
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ZM volí

1/1	 Návrhovou komisi ve složení: 
Mgr. Eva Bilíková, pan Petr Staněk, paní 
Drahomíra Nosková (zapisovatelka).

2/1	 Za ověřovatele zápisu JUDr. Libu-
ši Růčkovou a pana Arnolda Vodochodské-
ho.

ZM schvaluje

3/1	 Program zasedání zastupitelstva 
města dle návrhu starosty.

4/1	 Rozpočtové změny roku 2011 dle 
předloženého návrhu.

5/1	 Rozpočet Města Broumov pro rok 
2012 dle předlohy.

6/1	 Návrh rozpočtového výhledu 
Města Broumov na roky 2012 - 2015 dle 
předlohy.

7/1	 Darovací smlouvu mezi Městem 
Broumov a DSO Broumovsko dle předlohy.

9/1	 Nabytí p.p.č. 567/13 – ostatní plo-
cha o výměře 855 m2 v k.ú. Broumov od Lesů 
ČR, s.p. za cenu obvyklou, s výhradou před-
chozího schválení kupní smlouvy.

10/1	 Záměr prodeje stavební parcely 
č.1284 o výměře 30 m2, stavební parcely č. 
1285 o výměře 29 m2 a stavební parcely č. 
1286 o výměře 29 m2, vše v k.ú. Broumov.

11/1	 Prodej p.p.č. 798/1 – ostatní plo-
cha o výměře 51 m2, p.p.č. 798/3 – ostatní 
plocha o výměře 120 m2, st.p.č. 254/2 o vý-
měře 34 m2 a st.p.č. 254/1 o výměře 25 m2 a 
stavby stojící na těchto stavebních parcelách 
– budovy bez č.p./ev., vše v k.ú. Velká Ves u 
Broumova, panu Mircea Milanu Filipcikovi, 
bytem Kladská 73, Broumov VI, za jím na-
bídnutou cenu 9 200,-Kč.

12/1	 „Dohodu o zúžení zástavního 
práva č.j. UZSVM/HNA/247/2011-HNAM“ 
mezi Městem Broumov a ČR - Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových dle 
předlohy.

13/1	 „Smlouvu o zrušení a vzájem-
ném vypořádání podílového spoluvlast-
nictví“ k p.p.č. 998 k.ú. Broumov, ve znění 
dle předlohy.

14/1/1
14/1/2
Odstoupení od kupní smlouvy o prodeji 

bytové jednotky č. 378/7 ze dne 15.11.2011 
a upuštění od smluvní pokuty ve výši 5.000,- 
Kč z důvodu neposkytnutí hypotečního úvě-
ru kupujícímu. 

Pro postup u nabídkového řízení na pro-
dej b.j. 378/7 zkrácení lhůt dle čl. VI, písme-
no a) a b) Zásad č. 1/2011 na 30 dnů.

15/1	 „Smlouvu o bezúplatném 
převodu nemovitostí č. UZSVM/HNA
/4004/2011-HNAM“ dle předlohy.

17/1	 „Smlouvu o zřízení věcného bře-
mene č.IV-12-2006840/VB/01 Broumov, ul. 
Hesseliova-kNN, p.p.č. 489/6,489/9,489/10, 
Město Broumov“ za úplatu 3.750,-Kč (cena 
včetně DPH) mezi Městem Broumov a spo-
lečností ČEZ Distribuce a.s. Děčín dle před-
lohy.

ZM bere na vědomí

8/1	 Vyhodnocení kulturních akcí za 
rok 2011, pořádaných organizační složkou 
Kultura a infocentrum.

18/1	 Informace o stavu likvidace od-
padních vod v místní části Benešov.

19/1	 Rezignaci Mgr. Evy Cvrčkové na 
funkci členky kontrolního výboru.

ZM ruší

14/1	 Své usnesení č. 8/2011 ze dne 21. 
září 2011, bod 11/1 ve věci prodeje bytové 
jednotky č. 378/7. 

16/1	 Své usnesení č. 8/2011 ze dne 21. 
září 2011, bod 21/1 ve věci prodeje p.p.č. 
489/9 v k.ú. Broumov.

Kamil Slezák
místostarosta 	
Milan Kotrnec
starosta 

Jednání 
Rady města 
Broumova č. 37
ze dne 7. března 
2012
Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil 

Slezák, Mgr. Jiří Ringel, pan Pavel Fröde, 
pan Arnošt Obst, pan Arnold Vodochodský 
a Ing. Eva Blažková - tajemnice. 

Omluven: --------------------
Pozdní příchod: MUDr. Jiří Veselý 

(13:20 hod.)
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedou-
cí odboru SMM, pan Petr Kuchta – vedoucí 
odboru investic a rozvoje, paní Helena Bu-
rešová – památkářka, Ing. Miloš Andrš – ve-
doucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví, 
Ing. Lubor Hruška-Tvrdý, PhD. – zástupce 
firmy Proces s.r.o., Bc. Pavlína Machková – 
referent odboru investic a rozvoje

      
Ověřovatel: pan Kamil Slezák		

     (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je pří-

tomna nadpoloviční většina členů rady měs-
ta. Poté předložil návrh programu: 

1. Majetkové záležitosti
2. Program regenerace MPZ
3. Výběrová řízení
4. Sociální služby ve Velké Vsi
5. Kontrola usnesení
6. Příspěvky RM
7. Strategický plán
8. Různé

Návrh programu byl schválen.	  	
      (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání 
a přijatá usnesení:
01/37/12 Majetkové 
záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
1. Smlouva o právu k provedení stavby 

– sun 2U s.r.o.
RM schvaluje smlouvu o právu k pro-

vedení stavby „Uložení sítí technické infra-
struktury“ mezi Městem Broumov a spo-
lečností sun 2U s. r.o., se sídlem Kladská 27, 
Broumov-Velká Ves dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

2. Pronájem nebytového prostoru – Li-
dická č.p. 35

RM schvaluje pronájem nebytového 

Usnesení č. 12 ze zasedání 
Zastupitelstva města Broumova 
ze dne 22. února 2012
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03/37/12 Výběrová řízení
A. Výběr zhotovitele – „Rekonstrukce 

lávek na lesní stezce Broumov-Olivětín“
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

RM schvaluje jako vítěze poptávkového 
řízení na akci „Rekonstrukce lávek na lesní 
stezce Broumov-Olivětín“ zhotovitele Vác-
lava Líbala, Martínkovice č.p. 82, 549 73, 
IČ – 68514123, a to na základě doporučení 
hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo se zhoto-
vitelem Václavem Líbalem, Martínkovice 
č.p. 82, 549 73, IČ – 68514123, na realizaci 
stavby „Rekonstrukce lávek na lesní stezce 
Broumov-Olivětín“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

B. Výzva a zadávací dokumentace 
– „Oprava povrchu místní komunikace 
Broumov – ul. Provaznická“

Předkladatel: vedoucí odboru investic  
a rozvoje

RM schvaluje výzvu k podání nabídky, 
seznam oslovených firem a zadávací doku-
mentaci stavby „Oprava povrchu místní 
komunikace Broumov – ul. Provaznická“ 
včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: 
pan Kamil Slezák, pan Petr Kuchta, pan Ar-
nold Vodochodský, pan Milan Kotrnec, pan 
Arnošt Obst (náhradník Mgr. Jiří Ringel).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

C. Výzva a zadávací dokumentace 
– „Oprava povrchu místní komunikace 
Broumov – ul. Sadová“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a 
rozvoje

RM schvaluje výzvu k podání nabídky, 
seznam oslovených firem a zadávací doku-
mentaci stavby „Oprava povrchu místní 
komunikace Broumov – ul. Sadová “ včetně 
příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: 
pan Kamil Slezák, pan Petr Kuchta, pan Ar-
nold Vodochodský, pan Milan Kotrnec, pan 
Arnošt Obst (náhradník Mgr. Jiří Ringel).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0 ,    zdržel se: 0       

D. Výzva a zadávací dokumentace na 
vypracování projektové dokumentace 
stavby „Revitalizace parku - Dětského 
hřiště v Broumově“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a 
rozvoje

RM schvaluje výzvu k podání nabídky, 
seznam oslovených firem a zadávací doku-
mentaci k vypracování projektové doku-
mentace stavby „Revitalizace parku - Dět-
ského hřiště v Broumově“.

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: 
pan Pavel Fröde, MUDr. Jiří Veselý, pan Petr 
Kuchta, pan Kamil Slezák, pan Tomáš Cirkl 
(náhradník Mgr. Jiří Ringel).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

E. Výběr dodavatele na zakázku – 

„Webová prezentace města Broumov“
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje jako vítěze veřejné zakáz-

ky „Webová prezentace Města Broumov“ 
společnost WEBHOUSE, s. r. o., Jihlava, 
na základě doporučení výběrové komise dle 
předlohy.

RM schvaluje smlouvu se společností 
WEBHOUSE, s. r. o., Jihlava, na realizování 
veřejné zakázky „Webová prezentace města 
Broumov“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

F.	 Zrušení výběrového řízení – 
„Projektová dokumentace DDM Ulita 
Broumov“

Předkladatel: místostarosta
RM ruší zadávací dokumentaci na za-

kázku „Projektová dokumentace DDM Uli-
ta Broumov“.

Hlasování: pro: 7,   proti: 0 ,  zdržel se: 0       

04/37/12 Sociální služby 
ve Velké Vsi
Předkladatel: manažer projektu
RM schvaluje Dodatek č.2 Smlouvy o 

zajištění sociální služby na realizaci sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi s Ob-
čanským sdružením Romodrom, se sídlem 
Mezibranská 1684/3, 110 00  Praha-Nové 
Město dle předlohy.

RM schvaluje Dodatek č.2 Smlouvy o 
zajištění sociální služby na realizaci služeb 
odborného poradenství s Občanským sdru-
žením Romodrom, se sídlem Mezibranská 
1684/3, 110 00  Praha-Nové Město dle před-
lohy.

Hlasování: pro: 7,   proti: 0, zdržel se: 0       

05/37/12 Kontrola usnesení
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění 

usnesení.
Hlasování: pro: 7, proti: 0,   zdržel se: 0

06/37/12 Příspěvky rady města
I. Žádost o příspěvek – Český svaz bojov-

níků za svobodu
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 

5 000,- Kč, z prostředků rady města, České-
mu svazu bojovníků za svobodu na zajištění 
cykloautobusu dne 19. května 2012.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,   zdržel se: 0

II. Žádost o příspěvek – Skalní zá-
chranná služba v CHKO Broumovsko

Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 

5 000,- Kč Skalní záchranné službě v CHKO 
Broumovsko, z prostředků rady města.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0 ,  zdržel se: 0

III. Žádost o příspěvek – Hospic Anež-
ky České

Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 

10 000,- Kč Hospici Anežky České, Červený 
Kostelec, na rok 2012, z prostředků rady 
města. 

prostoru o výměře 43,16 m2 v Br. VI/č.p. 35 
v přízemí O.s. Romodrom, Mezibranská 3, 
Praha 1 na dobu určitou od 15.3.2012 do 
31.12.2012 za měsíční nájemné 1000 Kč bez 
služeb.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,   zdržel se: 0      

3. Předběžný souhlas s přičlenění ho-
nebních pozemků

RM souhlasí s přičleněním honebních 
pozemků  - pozemkových parcel dle KN č. 
2424/1, 2424/2, 2425/1, 2427/1, 2427/2, 
2428/5, dle PK 1644, 1706, 2053/1 a 2057/4 
v k.ú. Benešov u Broumova a pozemkových 
parcel č.31,275/1, 660/2, 686/17, 696/4, 
696/8, 724, 725, 1041, 1042,1081/1,1091/25, 
1092/1, 1092/4, 1093/2, 1093/6, 1093/9, 
1103, 1127, v k.ú. Velká Ves u Broumova,  
a vše ve vlastnictví Města Broumov do honit-
by vytvářené přípravným výborem Honeb-
ního společenstva Velká Ves u Broumova se 
sídlem Otovice č.p. 43, s výhradou následné-
ho uzavření dohody o přičlenění výše uve-
dených pozemků po provedení registrace 
honebního společenstva. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

4. Žádost o bezúplatnou výpůjčku Dět-
ského hřiště, městské ubytovny a výjimku 
z OZV č.3/2004 – OS Zákus

RM schvaluje žádost OS Zákus o bez-
úplatnou výpůjčku Dětského hřiště, prodej-
ních stánků, jídelního stanu, skládacích lavi-
ček a stolů pro pořádání Broumovské kytary 
2012 dne 23. června 2012.

RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku 
městské ubytovny pro účinkující na Brou-
movské kytaře 2012.

RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 
OS Zákus na pořádání hudební produkce 
(Broumovská kytara 2012), a to do 01:00 
hodin dne 24. června 2012. 

Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 1 
(pan Pavel Fröde)      

5. Žádost Gymnázia Broumov o bez-
úplatnou výpůjčku sálu Střelnice 

RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku 
sálu Střelnice pro třídu 4. A a oktávu Gym-
názia Broumov, za účelem přípravy a po-
řádání maturitního plesu dne 08.12.2012  
a 15.12.2012 s tím, že provozní náklady si 
studenti odpracují na úklidu města.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       
Příchod: MUDr. Jiří Veselý 

02/37/12 Program regenerace 
MPZ
Předkladatel: vedoucí stavebního odbo-

ru.
RM doporučuje ZM rozdělení finanč-

ních prostředků z Programu regenera-
ce MPZ na rok 2012 ve výši 960.000,-Kč  
a rozdělení finančních prostředků z rozpoč-
tu Města Broumov v celkové výši 589.000,-
Kč (z toho 450.000,-Kč na opravu nemo-
vitých kulturních památek ve vlastnictví 
Města Broumov) dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0
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ocenění Města Broumov za nejlepší Česko-
-polské partnerství v oblasti společných 
kulturních akcí pořádanou Euroregionem 
Glacensis, a to bez potřeby finančního pří-
spěvku pozvaných účastníků.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

e) Změna termínu zasedání zastupitel-
stva města 

Předkladatel: starosta
RM schvaluje změnu termínu zasedání 

zastupitelstva města z 18. dubna na 11. dub-
na 2012.

Hlasování: pro: 7,   proti: 0, zdržel se: 0      

f)  Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání byto-

vé komise ze dne 07.02.2012.
Hlasování: pro:7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

g) Komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komi-

se SPOZ ze dne 22.02.2012.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

h) Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání 

komise pro zahraniční spolupráci ze dne 
23.02.2012.

Hlasování: pro: 7,   proti: 0,   zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 16:45 hod. 

Termín následujícího jednání RM: stře-
da 21. března 2012 od 13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková

Ověřeno dne:	 ….………………… 
Ověřovatel: pan Kamil Slezák		

		  …………………….

Hlasování: pro: 7,  proti: 0 ,   zdržel se: 0

IV. Žádost o příspěvek – Sdružení 
obrany spotřebitelů

Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 

500,- Kč Sdružení obrany spotřebitelů Krá-
lovéhradeckého kraje, z prostředků rady 
města. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

V. Žádost o příspěvek – Dětské do-
pravní hřiště v Náchodě

Předkladatel: starosta
RM schvaluje  příspěvek na provoz Dět-

ského dopravního hřiště v Náchodě pro rok 
2012 ve výši 11 000,- Kč, z prostředků rady 
města.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

07/37/12 Strategický plán
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace firmy 

Proces s.r.o. Ostrava, o časovém harmono-
gramu prací na Strategickém plánu města.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

08/37/12  Různé
a)	 Organizační změna – 
finanční odbor
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM schvaluje organizační změnu v rám-

ci finančního odboru, v důsledku plnění zá-
vazků ČR vůči EU v oblasti účetnictví obcí 
dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

b)	 Konkurzní řízení – 
ZUŠ Broumov a DDM Ulita Broumov
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM ukládá vedoucímu odboru školství 

zahájit v souladu s vyhláškou č. 54/2005 
Sb., o náležitostech konkurzního řízení a 
konkurzních komisích, konkurzní řízení 
na obsazení místa ředitele /ředitelky/ ZUŠ 
Broumov a ředitele /ředitelky/ DDM Ulita 
Broumov.			 

Termín: do 31.03.2012
RM bere na vědomí znění vyhlášení kon-

kurzního řízení na obsazení místa ředitele /
ředitelky/ ZUŠ Broumov a DDM Ulita Brou-
mov.

Hlasování: pro: 7,   proti: 0 , zdržel se: 0       

c) Podání informace – Česko-polské 
infocentrum

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí podání informace o 

výsledku kontroly akce Česko-polské info-
centrum, panem Romanem Dlouhým, za-
stupitelem města.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0      

d) Služební cesta – Euroregion 
Glacensis
Předkladatel: starosta
RM schvaluje služební cestu pro dvě oso-

by od 18.04. do 20.04.2012 k návštěvě sídla 
evropských institucí  ve Štrasburku v rámci 

Rozhovor  
    s Mgr. Lenkou 

Kurovou 
z broumovského 
občanského 
sdružení 
„Začít spolu“

Paní magistro, dnes bylo oficiálně ote-
vřeno Centrum pro rodinu v Broumově.  
V rámci prezentace vystoupily také děti z to-
hoto centra se svým tanečním vystoupením. 
Mne osobně zaujalo vystoupení s taneční 
ukázkou čardáše. Děti měly skvělé romské 
kroje, ale hlavně pěkně tančily. Mohla byste 
mi říci něco o těchto aktivitách,  které zajiš-
ťuje právě vaše občanské sdružení ZAČÍT 
SPOLU?

Ráda bych se vyjádřila k tomu,  jaké ak-
tivity zajišťujeme v rámci Centra pro rodinu 
v Broumově. Občanské sdružení „Začít spo-
lu“ zaměstnává tři lidi, kteří mají na starosti 
Klub pro děti a jejich rodiny. Tento klub je 
specifický v tom, že zde máme věkovou sku-
piny od 6 do 12 let, a vlastně existuje vedle 
nás  ještě další klub, který také  spravujeme 
ne my, ale naši partneři, kteří mají na staros-
ti starší děti. Toto  je účelově rozděleno, pro-
tože samozřejmě starší děti chtějí být samy  
v klubu, nechtějí si hrát s těmi malými. Když 
pak pracujeme s rodinou jako takovou, tak  
z toho dospělé nevyčleňujeme, ale snažíme 
se v rámci svých možností pomoc, jak to 
jen nelépe umíme, a v rámci toho vlastně to 
máme rozděleno tak, že dvě pracovnice jsou 
přímo v klubu a ty se většinou věnují těm 
dětem, které tam přímo docházejí, a jedna 
pracovnice je v terénu. Je to z toho důvodu, 
že dnešní situace je taková, že dospělí řeší 
své velké problémy a nemají čas na to někam 
docházet, nebo, když dojdou, tak na posled-
ní chvíli. 

Takový terénní pracovník má za úkol 
kontaktovat všechny rodiče dětí, které  
k nám docházejí, a informuje o tom, co 
tyto děti u nás dělají,  zajímá se o jejich stav  
v jejich rodinách a nabízí jim i služby, které 
vlastně teď Centrum pro rodinu má. A to je 
i poradenství. Protože tito lidé se hodně po-
týkají s problémy a ta poradna a paní, která 
v ní pracuje, jim může v tom velice pomoci. 
Při tom tedy vzniká  jakési zasíťování, kte-
ré takto potřebným rodinám může pomoci. 
Co tedy všechno můžeme nabídnout v tom 
našem klubu? Nabídka je velmi různorodá, 
jsou to volno časové aktivity, pod kterými 
se skrývá činnost jako je malování, zpívání, 
tanec, stolní tenis, fotbálek, ale na druhé 
straně tam najdete i odborné služby, jako je 
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Pro zájemce z Martínkovic, 
Božanova, Křinic a Broumova
zajistím 

rychlé půjčky bez krycích poplatků

Telefon: 605 748 789        

                Vižňov, Otovice, Šonov, Broumov

              602 113 832        800 148 148            
            
	       František Hornych
	        finanční půjčky do domácností
               Obchodní zástupce spolupracující
               se společností Provident Financial s.r.o.

sociální intervence, nebudu to říkat takto 
odborně, tedy povídání, skupinová činnost. 
Tam všude se tím dětem pomáhá a vytvá-
ří se pro ně prostor, kde se cítí bezpečně.  
A to je podle mne asi to nejdůležitější. Do 
budoucna počítáme i s doučováním. S tím již 
máme velké zkušenosti v našem jiném klubu 
a to především v Komunitním centru, kde 
funguje nízkopráh. A tam to doučování již 
běží na plné obrátky již několik let. Tady je to 
taková čerstvá službička, takže my si nejpr-
ve musíme zjistit v terénu, co je potřeba, co 
není potřeba, jestli bude o toto zájem nebo 
ne. Je pravda, že paní učitelka Nyklíčková  
z ZŠ Masarykovy, na odloučeném pracovišti 
v Olivětíně, se na naše pracovnice již obráti-
la, zda by takto mohla využít tuto službu pro 
děti, které navštěvují ten klub. Nebráníme se 
tomu, je však potřeba chvilku nechat rozjet 
tento klub, abychom tuto práci odváděli dob-
ře, aby byly naplněny ty cíle, které  chceme 
naplnit.                         

Vaše sdružení znám již řadu let, ale za 
poslední léta jsem ztratil přehled o tomto 
sdružení. Co všechno připravujete hlavně po 
otevření tohoto centra a jak centrum budete 
využívat?                                     

Já se nejprve vrátím k té Vaší otázce.  
V první části Vaší otázky zaznělo, co mohu 
říci o aktivitách našeho sdružení: Jsem 
ráda, že se na nás obracíte s touto otázkou 
a že mohu prostřednictvím Vašich novin in-
formovat  širokou veřejnost Broumova, ale  
i Broumovska  o tom, co naše sdružení dělá. 
Letos ukončujeme několik velkých projektů,  
a já se o nich nyní v krátkosti zmíním. Byli 
jsme rok a půl partnery ZŠ Masarykovy, kte-
rá dělala projekt, který se týkal vzdělávání, 
ten však nebyl jediný, poté jsme figurova-
li ještě v našem projektu, který se nazýval 
„Metodika pro rodiny s dětmi ze sociálně 
znevýhodněného prostředí“, ten končí letos 
v dubnu, ten se věnoval a byl specifický v tom, 
že se nevěnoval ani dětem v jakékoliv věkové 
hranici, ale byl věnován přímo maminkám  
a rodičům a ty jsme se snažili prostřednic-
tvím kursu vzdělávat. Naučit je, jak se má 
vlastně připravovat dítě k prvopočátečnímu 
čtení, jak má dítě správně držet tužku, co by 
dítě mělo umět v první třídě, na co se zaměřit 
při činnosti, když je doma trochu času. Takže 
to všechno jsme s stihli s těmito maminkami 

udělat. Bylo to velice zajímavé. Ale to už asi 
necháme, protože by to bylo na dlouhé poví-
dání.

Naší další činností je například pořádání 
turnaje v minikopané, který pořádáme ka-
ždý rok, je to pro všechny základní školy na 
Broumovsku, tato akce má název „O pohár 
17. listopadu“.  Dále zde máme akci – pod-
pora přípravného ročníku, který zde funguje 
již od roku 1997, a který postupně přebralo 
město pod sebe, takže to dnes žije vlastně  
svými životem. Je to, jak já říkám, naše vlast-
ně dospělé dítě. 

Celoročně funguje nízkoprahové zaříze-
ní, které se nachází v ulici Soukenické, toto 
zařízení má v náplni zabezpečit a vytvořit 
prostor pro děti, které se chtějí něčemu vě-
novat. Odlišné od Ulity je to, že sem chodí 
děti absolutně nezávazně, bez přihlášky, kdy 
se mu chce. Není to nijak hlídané, takže mu 
nemohu přikázat, že zítra musí přijít, nebo 
za týden v tu samou dobu. Dítě když zjistí, že 
nemá kde pobývat, ví, že zde existuje zaříze-
ní, kam může přijít. I zde však existují pra-
vidla, kterými se i zde musí řídit, nemůže si 
tedy tady dělat, co chce. 

Chci se také zmínit o tom, že zde existuje 
spolupráce s místním gymnáziem a jeho stu-
denty, kteří k nám docházejí a doučují děti, 
které to potřebují. To je asi tak ve stručnosti 
o našem sdružení. 

Ještě bych se však chtěla zmínit o tom, 
jak bychom Centrum chtěli využívat, ale na 
to jsem již odpověděla v přecházející otázce. 
Vše je zatím v začátcích  -  nerada hovořím 
o plánech, raději dělat skutky. Myslím si, 
že celé toto sdružení vykazuje svoji činnost  
s různými akcemi a s cílem po moci těm dru-
hým. Čas vše ukáže. Raději Vás u nás uvidím 
po několika měsících, poté si budeme moci 
říci, co se nám povedlo, co se nám nepoved-
lo: Samozřejmě že mám své představy, čas 
však ukáže, jak se nám podaří je naplňovat. 

Ještě bych Vás chtěla poprosit o připo-
menutí některých našich dřívějších aktivit: 
Již  před pěti lety jsme spolupracovali se ZŠ 
Masarykovou při různých projektech. Ráda 
bych připomněla, že to byly naše akce, kte-
rých se jejich děti účastnily, ať již to byl ly-
žařský výcvik, ať to byly různé výlety, vlastně 
poznávací exkurse, do Vídně, do Osvětimi, 
účast na nejrůznějších kroužcích,  což bylo 
financováno našim sdružením. Zde je nut-

né říci, že naše sdružení se nespecifikuje 
jen úzce na Romy, ale i na ostatní mládež. 
Naše aktivity jsou otevřeny všem dětem, 
které chtějí něco dělat, protože  dneska je to 
na obou dvou stranách stejné – sedět jenom 
u počítačů, nebo se někde zavřít a nemít zá-
jem něco dělat. Někdy byl problém naplňo-
vat pořádané akce, jako například zájezd do 
divadla do Hradce Králové apod. Řekli jsme 
si, že to necháme teď být, až uvidíme, že ty 
děti opět chtějí něco takového dělat, budeme 
v tom pokračovat. Poté bychom se zas pustili 
do podobných projektů, které bychom pod-
porovali.

Takže mám na Vás úplně poslední otáz-
ku: Jsem moc rád, že toto centrum vůbec 
vniklo a  že centrum již bude pravidelně fun-
govat. Asi to nebylo jednoduché, měli jste  
s tím spoustu práce. Rád bych se Vás zeptal 
na to, jaké máte další cíle. Co byste si osob-
ně přála, aby se tady ještě mohlo dělat, co se 
třeba zatím nedělalo.

Těžká otázka pro mne. Asi pro mne nej-
důležitější je mluvit o konkrétních věcech, 
ale skutečně nejdůležitější v současné době 
je to, aby děti sem chodily, aby bylo o toto 
centrum zájem. Aby také rodiče k nám našli 
cestu, a když se toto splní, myslím, že bu-
deme spokojeni a potom můžeme vymýšlet 
další věci. Ale nejprve se toto musí  uskuteč-
nit a to je takový ten můj sen.

To je právě to,  co jsem od Vás chtěl sly-
šet. Děkuji Vám za Váš rozhovor, jsem rád, 
že jsem se osobně této Vaší akce zúčastnil 
a chtěl bych popřát Vám a Vašemu centru 
hodně štěstí, aby se Vám tu všechno dařilo, 
ale hlavně, aby sem děti hlavně rády chodily.  

 
S Mgr. Lenkou Kurovou rozmlouval  
Petr Cirkl
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ELMON, spol. s r. o.
Školní 80, 55001 Broumov

Vás zve do své prodejny a nabízí tyto služby:

prodej elektro, voda, topení (dle dohody 
množstevní slevy - pravidelné dodávky
elektroinstalace (domovní i průmyslové)
montáž hromosvodů včetně revizí
montáž zabezpečovacího systému budov
montáž domácích telefonů včetně videotelefonů
montáž plynových přípojek (HDPE, ocel)
montáž topení (železo, měď)
montáž nebo výměna bojlerů
montáž přípojek plynových spotřebičů
montáž aku. kamen a elektrických sporáků
roční prohlídky plynových kotlů do 50 kW
elektrické vyhřívání žlabů a svodů proti zámrzu
montáž a opravy veřejného osvětlení
montáž všech druhů kotlů (elektro, plyn, uhlí)
vyřizování žádostí pro odběr elektrické energie



Úklidová firma Rodinka:
Úklid domů, bytů, úklidy po malování, rekonstrukcích. 
Čištění oken, koberců, sed. souprav.
Sekání a údržba zahrad. 
Kontakt: 605 145 004

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

24. dubna 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
26. dubna 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovské.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

zz

z z

Prodám byt 3+1 v užitkovém vlastnictví
na Křinickém sídlišti
Kontakt na mob. 736 763 152,     736 763 156

Výběrové řízení 
na fotografa
Podnikatelský klub Broumovska vyhlašuje veřejné 
výběrové řízení na fotografa,
který bude mít možnost vydat 
autorský kalendář na rok 2013.
Požadavky na záběry:
- region Broumovska kopírující hranici CHKO 
   Broumovsko
- panoramatické barevné fotografie
- pro každý měsíc jedna fotografie – vlastní návrh 
   podoby kalendáře
- dostatečný výběr snímků pro případné výměny
Termín pro dodání návrhů kalendářů – 
do pondělí 30. dubna 2012, do 15:00

Kontakt:
Podnikatelský klub Broumovska
Michaela Janoušková
Centrum regionálního rozvoje Broumovska
Klášterní 1, P.O.BOX 81
550 01, Broumov
tel: 736 481 778
e-mail: michaelaj@broumovsko.cz
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